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Spėjama, kad jis buvo likviduotas savo policijos
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas pasis- 

gedo Čekoslovakijos ambasadoriaus Vladimiro Prochazkos, kuris 
trumpai po savo paskyrimo į Washington^ išvyko į JT 6-tą se
siją Paryžiuj.

LAUKIAMA SUSITARIMO ŽIBALO 
PRAMONEI, PREKYBAI ATNAUJINTI 
JAV ekspertai tiria sąlygas Abadano valykloj

TEHERANAS, Iranas. — Septyni Amerikos žibalo pramonės 
ekspertai, vadovaujami Cities Oil Service Co. direktoriaus Alton 
Jones antradienį buvo nuskridę į Abadaną, kur yra pati didžiau
sioji žibalo valykla pasauly, bet sustojusi, Iranui nacionalizavus 
šią įmonę iš anglų alyvos bendrovės.

Buvo kreiptasi j Čekoslovaki
jos pasiuntinybę dėl Prochazkos 
grįžimo ir likimo, tačiau jokio 
paaiškinančio atsakymo nesu
laukta. Prochazka išvyko į Pa
ryžių su savo žmona ir dukte
rim pereitais metais. Kurį lai
ką jie tenai buvo matomi, bet 
netrukus Prochazka bus buvęs 
iškviestas į Pragą arba ir pa
čiame Paryžiuj likviduotas.
Brolis nemalonėj

Ambasadorius Prochazka tu
rėjo brolį generolą, kuris buvo 
armijos štabo viršininku. Jis bu
vo suimtas su visa eile kitų 
aukštų pareigūnų. Galimas da
lykas, kad ambasadorius buvo 
iškviestas į Pragą prieš suimant 
jo brolį, kad jo neišgąsdintų ir 
neduotų progos pasilikti užsie
ny.
Priėmimas Baltuose Rūmuose

Prochazka atvyko į Wash- 
ingtoną tuo metu, kada santy
kiai tarp Amerikos ir Čekoslo
vakijos buvo įsitempę iki nu
trūkimo pavojaus dėl AP kores
pondento Oatis apkaltinimo šni
pinėjimu ir nubaudimo 10 m. 
kalėjimo.

Jo priėmimas ! Baltuosiuose 
Rūmuose buvo pats šalčiausias 
ir nedraugiškiausias visoj dip
lomatinėj istorijoj. Prezidentas 
Trumanas atvirais žodžiais pa
smerkė Oatis kalinimą.

Iš Washington© rašoma, kad 
Prochazka buvęs paskirtas, kad 
pagerintų santykius su Ameri
ka. Jo nepasisekimas atlikti šią 
sunkią misiją galinti būti viena 
jo dingimo iš žemės paviršiaus 
priežasčių.

Televizinis telefonas 
pakeliui į gyvenimą

©LONDONAS. — Naujai ati
daryto j anglų radijo parodoj 
yra išstatytas ir telefonas, su
jungtas kartu su televizija, šiuo 
aparatu galima ne tik kalbėtis 
tarp didelių atstumų, bet ir ma
tyti žmogų, su kuriuo kalbies.

Tas reiškia, kad kalbant te
lefonu reikės visad sakyti tiesą, 
kodėl negalima grįžti laiku iš 
darbo ir t. t.

Pirmiausia numatyta televizi
nius telefonus įvesti tarpatlanti- 
niam pasikalbėjimui tarp Lon
dono ir New Yorko.

Skraidančios lėkštės 
nesančios nei JAV-biij, 
pei Sovietų padariniai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Aviacijos štabas vėl nuneigė 
daugelio tvirtinimą, kad paslap
tingi, į lėkštes panašūs skrai
dantys daiktai, yra Amerikos 
bandomi nauji ginklai.

Aviacijos vadovybė taip pat 
įsitikinusi, kad jos nėra ir so
vietų paslaptingi ginklai. Skrai
dančių lėkščių paslaptis lieka ne
išaiškinta ir kelianti vis naujų 
legendų apie jų natūrą ir pasi
rodymą.

Stevensonas prieš 
netikrus patriotus

GYNĖ GEN. MARSHAII NUO 
SEN. MACCARTHY PUOLIMŲ

NEW YORKAS'. — Karo ve
teranei suvažiavime pirmą savo 
politinę kalbą pasakė ir demo
kratų kandidatas į prezidentus 
Adlai Stevenson.

Savo kalboj jis ilgiau sustojo 
ties sen. MacCarthy tipo patrio
tais, kurie po patriotizmo 
skraiste puola kitus patriotus, 
jeigu jie yra skirtingų politinių 
pažiūrų. Jis neminėjo sen. Mac
Carthy vardo, bet suminėjo gen. 
Marshallą, buvusį vyr. štabo 
viršininką, valstybės ir krašto 
apsaugos departamentų sekre
torių kaip tauką tokio netikro 
patriotizmo.

Kaip žinoma, respublikonų se
natorius MacCarthy iš Wiscon- 
sino puola ir šį vyrą, daugiausia 
už jo politiką Tolimuosiuose Ry
tuose.
Stevenson giria Ike1

Demokratų kandidato kalba 
buvo kaip paprastai “intelektua
li”, pilna tarptautinių žodžių 
(pav. “Patriotizmo anatomija 
yra kompleksinė”), santūri ir 
mandagi savo respublikonų kan
didato gen. Eisenhowerio at
žvilgiu.

Jo akyse respublikonų kandi
datas yra didžios pagarbos žmo
gus, karo didvyris, tuo tarpu, 
kai save patį Stevensonas pri
statė veteranams paprastu pir
mojo pasaulinio karo jūreiviu.
Komunizmo pavojus

Daugelis pavojų amerikiečių 
pamiltai laisvei, Stevensono ma
nymu, pareina nuo sveiko su
pratimo apie komunizmo pavojų 
iš vidaus. Komunizmas yra kok
tus dalykas. Jis žudo individu
alybę, sielas. Amerika, būdama 
labai galinga valstybė, turinti 
kartu ir didelę atsakomybę. Bet 
jėgą reikią naudoti atsargiai.

JT lėktuvai puolė 
“Bunkerio” kalną
SEOUL? Korėja. — Trečiadinį 

Jungtinių Tautų lėktuvų daliniai 
apmėtė bombomis vadinamą 
“bunkerių” aukštumą, kur yra 
įsitvirtinę kinų komunistai. 
Jų pozicijos buvo apmėtytos nę 
tik sprogstamosiomis, bet ir pa
degamosiomis — napalmo bom
bomis ir apšaudytos iš lėktuvų 
patrankų ir kulkosvaidžių.

Korėjos fronte visas paskuti
nes penkias dienas JT aviacija 
gyvai rėmė žemyno junginius, 
kuriuos mėgina išstumti komu
nistai savo staigiais ir nuola
tiniais puolimais. Kiti lėktuvai 
bombardavo priešo telkinius ne
toli Mandžiūrijos pasienio.

'—Irano laikraščiai rašo, kad 
Japonija apsiėmė pastatyti tra
nui 25 laivus alyvai gabenti. 
Dėl laivų trūkumo Iranas negali 
išsiųsti savo gaminių į užsienio 
rinkas.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
IKE PARODUOJA — Gen. Dwight D. Eisenhower mojuoja, vesdamas Kansas delegaciją Ame

rikos Legiono parade New Yorke. Paradas užtruko apie 10 valandų.

Radijo rašytojai komunistų Įtakoje, 
tvirtina Senato saugumo komitetas

Sąjungai vadovaują Maskvos penktakolonistai, 
nors tokių narių organizacijoj tėra apie 12 nuoš.

WASHINGTONAS, D. C. — Nuo 1943 metų Radijo rašytojų
sąjungą yra pasidariusi tikru komunistinės propagandos įrankiu, 
sako sen. MacCarran, pirmininkaująs vidaus saugumo komitetui.

Savo pareiškimą apie Ameri
kos radijo rašytojus ir jų pro- 
fesirų organizaciją MacCarran 
davė per televizijos ir radijo 
tinklą, išleidus viešumon pirmą 
komiteto tyrinėjimo darbų to
mą.

Senatorius sako, kad ne tik 
sąjungos vadai, bet ir visi na
riai, kurių priskaitoma apie 1,- 
200—1,500, yra iš dalies atsa
kingi už tai, kad organizacijos 
vadovavimas buvo patikėtas pro- 
komunistam, turintiem ne dau
giau kaip 100 narių.
Trachtenberg — Kremliaus 
patikę tiulis

Radijo rašytojų lyga pasidarė 
komunistinės propagandos tar
nu 1943 metais, kada jos pir
mininku buvo išrinktas Alex 
Trachtenberg. Viskas buvo taip 
tvarkoma, kad geriausias vie
tas ir didžiausią pažangą darė 
asmenys, kurie Senato komiteto 
buvo nustatyti esą komunistai 
arba jų pagelbininkai. Atsakin-V 
gieji lygos vadovai paprastai at
sisakė per tyrinėjimus pasisa
kyti, ar jie priklausė komunis
tų partijai.
Dirbo valdžiai ir komunistams

Kiti du įtakingi lygos penkta
kolonistai yra Robert Lyon ir 
Millard Lampell. Lyon karo me
tu tarnavo karinės informacijos 
įstaigoj ir kartu rašė straips
nius komunistų organui Daily 
Worker (Peter Ivy slapyvar
džiu) .

Lampell buvo Liaudies radijo 
fondo taryboj, organizacijoj, 
kuri buvo nustatyta esanti glau- 
džiuose santykiuose su komunis
tų partija.

Vokiečiai gamins 
ginklus Ispanijai

MADRIDAS, Ispanija. — Re
miantis žiniomis iš patikimų 
šaltinių, tarp Amerikos, Ispani
jos ir Vokietijos susitarta ga
minti Vokietijoj ginklus Franco 
armijai.

Dalį gaminimo išlaidų padeng
tų Amerika pagal numatytą 
ūkinio — karinio rėmimo planą.

Vėliausios Žinios )
*------- .” ~.—Ženevoj prasidėjus naujiem

posėdžiam JT karo belaisvių ko
mitete, vokiečiu atstovas įteikė 
vardinį sąrašą 1 milijono ka
ro belaisvių, negrąžintų iš So
vietų Sąjungos.

—Korėjos paliaubų derybos 
vėl atidėtos savaitei laiko, su
sitikus po savaitės JT ir komu
nistų atstovams 33 minučių ne
vaisingam posėdžiui.

—Korėjos kare Jungt. Tau
tos per visą laiką neteko 1,572 
lėktuvų, įskaitant ir lėktuvų ne
laimes. Per tą patį laiką buvo 
sunaikinta 644 komunistų lėk
tuvai. i

—Anglija pagamina naujo ti
po sprausminį naikintoją “Glos
ter Javelin”, kuris esąs pats 
greičiausias ir lanksčiausias lėk
tuvas pasauly.

—Raudonosios armijos laik
raštis “Raudonoji žvaigždė” ra
šo, kad Danijai artėja okupaci
jos pavojus iš Amerikos pusės. 
Laikraštis turi galvoj karines 
bazes, kurias Danija ruošiasi iš
nuomoti Amerikai, kad jaustųsi 
saugiau šiais neramiais laikais.

—Mrs. Lillian Robinson pri
sipažino, kad ji suklastotomis 
sąskaitomis pasisavino iš Cen
tral National banko Mineola, N. 
Y., $470,000.

Taftas kovos už 
gen. Eisenhowen
MURRAY BAY, Kanada. — 

Sen. Taftas pareiškė trečiadienį, 
kad jis norėtų susitikti su savo 
nugalėtoju gen. Eisenhoweriu 
aptarti respublikonų partijos po
litiką ir rinkiminę kampaniją.

Jish pareiškė, kad jis yra pa
siruošęs kovoti už Eisenhowerio 
pergalę, kai tik sugrįš į Wash- 
ingtoną. Ligi šiol dar nesą susi
tarta, kada ir kur juodu susi
tiksią. Cleveland© laikraštis pra
nešė, kad susitikimas numaty
tas New Yorke, ir dar šios sa
vaitės laikotarpy.

JAV ADMIROLAS 
ABEJOJA SSSR 
PERSVARA JŪROJ
POVANDENINIAI LAIVAI 
NESUDARĄ PAVOJAUS NR. 1

PEARL HARBOR, Havajai.
— Kartais pervertinti priešo jė
gas gali būti lygiai pavojinga, 
kaip ir jų neįvertinant, sako JV 
admirolas Charles Momsen, šve
du vadinamas. Jis vadovauja 
Amerikos povandeniniam laivy
nui Pacifike.

Kariniuose sluoksniuose skai
čiuojama, kad sovietai turi 350
— 400 povandeninių laivų prieš 
100 Amerikos laivų. Tačiau no
rint nustatyti jų tikrąją vertę, 
tenka sovietų laivų skaičių ma
žinti, sako admirolas.

Dvitorpediniai laivai
Iš miųėto skaičiaus apie 150 

sovietų povandeninių laivų tin
ka tik gynybos tikslams ir jų 
didelė dalis yra ginkluota dviem 
torpedom ir negali ilgai išsilai
kyti kautynių operacijose.

Vėl kiti esą prieškarinio tipo 
laivai, ne jaunesni, kaip 14 me
tų, taip pat ribotu veikimo spin
duliu ir smogiamąja galia. To
kių laivų amžius siekdavo apie 
8 metus. Oro vėsintuvų pagalba 
įmanoma amžių prailginti, bet 
mūsų žiniomis sovietai neturi 
oro vėsintuvų, sako admirolas 
Momsen.
Pavojingieji yra vokiečių tipo

Amerikiečiams esą žinoma, 
kad sovietams pasisekė pagauti 
4 vokiečių moderniškus povan
deninius karui baigiantis. Jiems 
į rankas taip pat pateko nema
ža dalių. Tačiau nesą žinoma, 
kad sovietai būtų plačiai išvys
tę moderniškų (Snoerkel) tipo 
povandeninių laivų gaminimą, 
tvirtina minėtas admirolas. Ta
čiau jis sutinka, jei sovietai pra
dėtų didelės apimties povandeni
nio laivyno statybos programą, 
Amerikai reikėtų susirūpinti.

“Jei Stalinas pagriebtų mane 
už gerklės ir pareikalautų pa
statyti pergalingą povandeninį, 
aš neturėčiau ką jam atsakyti, 
nes nėra buvę ginklo, prieš ku
rį nebūtų buvę išgalvota kon- 
trapriemonė”, sako adm. Mom
sen.

—Indija ir Japonija ratifika
vo taikos sutartį ir pasikeitė 
diplomatiniais dokumentais.

Persų laikraštis Bakhtar Em- 
rouz praneša, kad Mr. Jones pa
žadėjo ministeriui pirmininkui 
Mossadegh ištirti, ko trūksta 
šiai galingai įmonei, kad ji bū
tų paleista į darbą. Svarbiausią 
kliūtį žibalui valyti sudaro spe
cialistų trūkumas, anglams at
šaukus saviškius iš Abadano po 
to, kai ši $1,5' bil. vertės rafine- 
rija buvo nusavinta.

Laikraštis sako, kad specia
listai Irano žibalo pramonei nu
matyta kviestis iš Amerikos, 
Olandijos ir Vokietijos.
Anglai dalyvauja pasitarimuose

Amerikos ir Anglijos ambasa
doriai turėjo trijų valandų pa- 
sitarima su Irano ministeriu 
pirmininku Mossadegh. Pasita
rimai turi tikslo išjudinti Iraną 
—Anglijos žibalo ginčą, sakoma 
valdiniame pranešime, pastebint, 
kad., susitarimo galimybės žy
miai pasitaisiusios.
Amerika užimsiant! anglų vietą?

Tuo pat laiku, kai Irane šne
kama apie greitą susitarimą su 
Amerikos alyvos bendrove Cities 
Oil Co. dėl žibalo pramonės at
statymo ir produktų pirkimo, 
Anglų—Irano Alyvos bendrovė 
pakartotinai įspėjo užsienio fir
mas negabenti iš Irano žibalo ir 
kad ji imsis visų priemonių su
stabdyti transportus.

Kompanija vis dar laiko sa
ve teisėtu Abadano valyklos sa
vininku, kadangi Irano vyriau
sybė atlikusi nusavinimą netei
sėtai ir neatsiskaitė už bilijoni
nės vertės įrengimus.

Amerikiečių įtraukimą, į ži
balo pramonės ir prekybos at
naujinimą Iranas laiko dideliu 
savo laimėjimu. Anglams toliau 
spiriantis, jų vietą Irano žibalo 
pramonėj ir prekyboj gali užim
ti Amerika.

Legionas spiria 
pašalint Achesoną
NEW YORKAS. — Amerikos 

legionieriai savo konferencijoj 
priėmė nutarimą, reikalaujantį 
pašalinti Valstybės sekretorių 
Dean Acheson.

Rezoliucijoj sakoma, kad dėl 
ligšiolinės Valstybės departa
mento politikos išsisekusi vete
ranų kantrybė. Nauji laikai rei
kalaują naujų, tvirtų vadų Val
stybes departamente, sakoma 
rezoliucijoj.

Tai ne pirmas atsitikimas, ka
da Amerikos Legionas reikalau
ja prezidentą pakeisti Achesoną 
kitu. Neatrodo, kad ir šį kartą 
Trumanas paklausytų jų reika
lavimo. Pats Achesonas yra pa
sakęs, kad jis mano pasilikti de
partamente iki kitų metų pra
džios, kada Baltuosiuose Rū
muose atsisės naujas preziden
tas.

—Anglų vyriausybė parnešė 
Iranui, kad ji sutinka tartis dėl 
žibalo nacionalizacijos, jei tik 
derybų pagrindai bus jai priim
tini.

Egiptas prašo 
ūkinės paramos

TRŪKSTA GINKLŲ POLICIJAI
KAIRAS, Egiptas. — Naujo

ji Egipto vyriausybė kreipėsi į 
Jungtines Amerikos Valstybes, 
prašydama suteikti jai didesnės 
ekonominės paramos, o taip pat 
ginklų policijai, siekiant išlai
kyti krašte tvarką.

Tais klausimais ministeris 
pirmininkas Maher Paša ir ar
mijos vadas gen. Naguib tarėsi 
su JAV ambasadorium Jeffer
son Gaffery.

Vyriausybė jau ne kartą tu
rėjo pavartoti ginklą prieš riau
šininkus, pašalinus nuo sosto 
karalių Farouką. Naujoji vy
riausybė, lygiai kaip ir užsienio 
stebėtojai, yra įsitikinę, jog tik 
pagerinus sunkią darbininkų 
padėtį būtų galima užtikrinti 
šaly tvarką ir pasipriešinimą 
prieš komunizmą.

Egiptas tikisi, kad tame rei
kale jam padės Amerika. Taip 
pat ir daugiau ginklų policijai 
tikima gauti iš Amerikos. Prieš 
kurį laiką Amerika davė tiek 
ginklų, daugiausia automatinių, 
kad jais buvo galima apginkluo
ti 3,060 policininkų. Dabar vy
riausybė nori apginkluoti dar 2,- 
000 policininkų.

Pabaltiečių posėdis
TUEBINGEN, Vokietija. — 

Dr. P. Karvelio būste įvyko Bal
tų Politinės Tarybos posėdis. 
Jame dalyvavo iš latvių min. R. 
Liepinš, kuris vadovauja Latvių 
Išlaisvinimo Komiteto užsienio 
politikai ir yra Latvių Raud. 
Kryžiaus pirmininkas, ir jų Cen
trinės Tarybos Vokietijoje pir
mininkas adv. A. šildė, iš estų 
— gen. štabo pulk. L. Jakobso
nas, dabar Estų Laisvės Kovo
tojų S-gos pirmininkas, iš lie
tuvių — Dr. P. Karvelis ir prof. 
Z. Ivinskis.

Padarius tarptautinės politi
kos ir Pabalti jų valstybių ap
žvalgą, buvo aptarta visaeilė 
konkrečių klausimų, kaip tauti
nėmis baltų kalbomis radijo 
transliacijos, planai ir rezoliuci
jos ryšium su Europos Sąjūdžiu, 
informacinių knygų leidimas. 
Min. Liepinš padarė išsamų pra
nešimą, ką papasakojo pabėgę 5 
latvių žvejai.

Taip pat buvo pasidalinta in
formacijomis apie Duesseldorfe 
įvykusį vad. “laisvųjų tautų 
kongresą”. Paaiškėjo, kad tą 
kongresą organizavo ypač vie
na rusų organizacija, pritrauku
si vieną kitą žmogų ir iš kitur, 
žymi dalis paskaitininkų visai 
atsisakė jame dalyvauti, ir kon
gresas neįvyko toks, koks kad 
buvo skelbtas. Baltų polit. or-jos 
į jį nebuvo kviestos, ir iš viso 
baltų tautų vardas ten nebuvo 
minimas. Ten buvo kalbama tik 
apie pavergtą masę neminint 
nei lietuvių, nei latvių ir estų. 
Ir visa tai buvo daroma paverg
tųjų tautų vardu.



ŠVILPUKE
(FELJETONAS)

Stovyklos gyventojai, dar ga
vę pp kavos puslitrį, tinginiavo 
palei barakus, gi saulė, jau se
nai persiritusi per Alpių kalny
nus, slėpėsi už tolumoje esan
čio eglyno ir, rodos, prašyte 
prašė, kad ir ne šio krašto gy
ventojus, slinkt atgal į barakus 
ir praleist naktį ramybėj iki se
kančio kavos puodelio. Dauge
lis, net ir to kvietimo nebelauk
dami, bet nebenorėdami dar 
daugiau vargint . kojų, kurių 
gyslose beveik vien tik kava be- 
cirkuliavo, senai jau sumerkę 
akis sapnavo kad ir apie lietu
viško skilandžio gabalėlį. Tik 
prie pat glauniausio barako, 
kurio seniūnu, visiems atsisa
kius, vienbalsiai, sako, dėl juo
ko, švilpuke buvo išrinkta, 
kaip kad ir visuomet, dar gru
pė “tūzų” ant laiptų baigė kaž
kokius pašnekesius viens kito

ausin! Matyt, tikrai ką nors 
rimto jie šnekėjo, nes jei juo
kaudavo, tai visuomet, dėl gar
desnio juoko, lyg po pietų ant 
trečiosios, kalbon įtraukdavo ir 
Švilpukę, kuri dabar, kaip ba
rako viršininkė, sėdėjo netolie
se ant suoliuko galo, pasipuo
šus juodu sijonuku ir raudona 
bliuskute su šlipsuku. Gi jos 
plaukai, rūpestingai sušukuoti 
iš visų pusių aukštyn, priminė 
atgyvenusių grafaičių, valdovų 
dukterų šukuoseną, tiko ir jai, 
kaip barako valdovei — seniū
nei. Simetriškai išdažytos gra
žios lūpos, viliojo ir besikuž- 

j daneių “tūzų” akį. Vieniša sė
dėdama, ji vis žvalgėsi į bara
ko abi puses ir, matyt, tikėjosi, 
kaip kad ir paprastai, kad už
mestas meškerės kabliukas ne
turėtų veltui nueiti. Ji kažko 
laukė! Ir, teisybė, vos praslin
kus dar kelioms minulėms nak
ties gilumon, suburzgė iš už 
kampo mašina ir prie pat švil
pukas kojų prijojo jeep’u uni

formuotas. švilpuke, lyg muse 
medaus puodan, rankom supla
snojo, kojų tik galiukais spir- 
telėjo žemę ir prilipo prie vai
ruotojo šono,, šis gi, pirmai pra
džiai, gnybtelėjo šonan, »užga- 
zavo, ir mašina, greit atsidūru
si gatvė/, pralenkė visų pasku
tinę susirinkimo vietą — kapi
nes ir pasuko gyvųjų, mėgstan
čiųjų naktį ir jos linksmybes, 
miesto pusėn. Kiek pavažiavęs, 
jeep’as sustojo prie vienos iš 
trijų esan.čių čia kavinių. Viduj 
grojo džazas kažką pietietiško 
ir įkaitusios poros sukosi vel
nišku greičiu. Jie jau sėdėjo 
nuošaliai prie staliuko. Švilpu
ke, lyg saulė pirmu kart žvelg
dama į žemę, atsiradusią prie 
jos kojų papėdės, pikantišku el
gesiu ir šypsniu, svilino pagau
tą žuvelę ir kalbėjo svetima 
kalba taip saldžiai, kaip vilkas 
bent dviejų avių kailyje. Kal
bos ji buvo pramokus, nes kol 
nemokėjo, tai uniformuotus 

' per stovyklos tvorą švilpdama

UNITED PKESS-NAUJ1ENŲ Telephoto
AUTOBUSO NELAIMĖ. — Viena moteris buvo užmušta ir 

mažiausiai 17 žmonių sunkiai sužeista, kai šių metų rugpjūčio 
25 d., 7 vai. ryto, viešojo susisiekimo autobusas Edgewater’yje, 
N. J., išsuko iš kelio ir, pervažiavęs geležinkelio pilimą, krito 

____ 50 pėdų žemyn.______________________________________________________________________

mausto

Guaranteed by ' 
Good Housekeeping

THE HOME FREEZER
= fVUV v'J -U .-Cr

New 4mana Food Freezers

Amana Upright freezes large quantities of food 
faster, with less electricity, than 8 other major brands 
laboratory tested ! This means you save more on food 
costs all year, buying at lower quantity or seasonal 
prices for freezing and storage in your Amana I

viliodavo, todėl 'pikti žmonės, 
tikriausiai iš pavydo, kad jų 
jau nebeužtenka, švilpuke per
krikštijo...

Dešimties metų praktika, be 
jokios apgajilės malonumui, 
kompanijoną darė duosnų: čer- 
kos ir vyno stiklai tuštėjo ir 
pora, leistina gal tik vokiška
jam nepažabojamam viešumos 
etiketui, susigūžusi gurėjo 
kampe. Valandos slinko, kom- 
panijonas mažai bekalbėjo, tik 
laiks nuo laiko kažką burbte
lėdavo, išgerdavo stiklą ir, nu
leidęs galvą žemyn, kažko ran
kom po stalu ieškojo, bet Švil
puke buvo visoj savo formoj 
ir akimis, blizgančiomis kaip 
kalino prieš pakabintą kama
roj lašinių paltį, šaudė po ka
vinę ir cigaretės dūmus varė 
palubėn, ieškodama, kad ir se
nos, jau atgyventos praėjusio 
vakaro meilės, jeigu šis ... už
migtų vokiškos kavinės kam
pe! Bet draugas, gal pajutęs pa
vojų, lyg kiškis medžiotoją pa
šonėj, kilstelėjo ir, pasiūlęs dar 
po vieną, pasiglemžė švilpukę 
per pusiaują ir išsitraukė pro 
duris prie jeep’o. Parūko dū
mai ir, kavinėj savo atsiėmu- 
sieji, greit išnėrė gamtos prie- 
globstin...

Jau šenai saulė pradėjus iš 
rytų kelionę vakaruesną buvo 
ir kavos puslitris, jei kas jį at- 
sisėmęs dar neišgėrė, baigė at
šalt, kai švilpuke grįžo namo. 
Grįžus greit apsitvarkė: persi- 
šukavo plaukus, perkeitė kaž

ana gi nebuvo tokia graži, kaip 
aš, štai laikraštyje parašyta, 
gavo multimilijonierių! Man 
užteks ir milijonieriaus! Aš ži
nau kaip tą padaryti! — Ir tai 
tarus net pati nusišypsojo, nes 
buvo tuo tiek tikra, kaip vagis 
dar nepavogęs vištos.

Ir tikrai švilpuke susitvarkė 
taip, kad tik jeep’u be važinė j o, 
atmetė visus visų patarnavi
mus, išskyrus pasiklydusio nuo 
Uralo monterio, kuris kaž ko
kią šviesą jos kambaryje, lik 
po užraktu, tvarkydavo dieną 
ir naktį, jei tik švilpuke nebu
vo jeep’o vairuotojo užimta . . .

Prabėgo pora mėnesių, pra
švilpė dukros tėvo tėvynės pa
skutinė žemės pėda pro trau
kinio langus, nudžiūvo palikto 
pakelyje, pagal užsakymą, duk
ros tėvo bučkis ir švilpėte, du
kra vedina, atsidūrė milijoni
niame mieste. Ir koks nusivy
limas, kokia pagieža, bet tik ne
žinia kam!

Niekur ji nematė čia patvo
riais jos belaukiančių milijo
nierių; visi buvo vienodai ap
sirengę ir nei vieno kaktoj ne
buvo parašyta: jo kišenėj mili
jonas! Darbas nuo ryto iki va
karo jai įgri^ip, nukrypo balų 
kulnys, prasikalė alkūnės pro 
atsivežtą dar dryžuotą ncrlinu- 
ką, apšliuro švilpuke visai .. . 
Viena ji siuva, bet valgo dvi, 
viena moka už kambarį, o gy
vena dvi! Viena ir viena, su

dukra dvi, be milijonieriaus 
pinigo!

Bet švilpuke ne tam gimė, 
kad iš siuvimo vien tik gyven
tų! Ji turi galvą, o jon įkrėsta, 
pagal liežuvį, žinoma, jos pa
čios, viso tuzino žiemų moks
las, o pagal mokslą, tiek kiek 
ji sugeba. Nauja kombinacija 
galvon mušė: neprieinu prie 
milijonieriaus — darbo arklį 
pirksiu, kurio raumenų krūvos 
pinigo uždirbs. Bus ir man su 
dukra lengviau pragyventi ir 
jau šis tas geresnio teks! Bet 
svarbiausia: aš turėsiu popie
rėlį, kad aš esu tikra žfmona lo
kio ir tokio!

Ir taip švilpuke, apsimetus 
mylinti, dantis sukandus, kad 
net žandikauliai braškėjo, tem
pė pirmą pasilaikiusį raume- 
nuočių prisiekt, kad jis ją ima 
už ... už tokią, kokios gal jis 
ir norėtų, bet ji savyje galvojo: 
padirbsi tu man kol dukra už
augs, nes kitau) neišsiverčia, 
milijonieriaus nei pauostyt ne
prieinu, būsi ir tu laikinai ge
ras, o jei būsi nepaklusnus, už 
pasirašytą dabar popierėlį — 
pinigą man mokėsi! O jei ir ge
ras būtum — visvien tu man 
vėliau nereikalingas, nes jeigu 
grįšiu kada nors atgal, kur gi 
aš tave dėsiu, nes turiu pame
tus tikrą vyrą ir sūnų, kurie, 
tavo sutaupytą pinigą pamatę 
mano kišenėj, man atleis už vi
sas mano šunybes ir tą mažylį 
priedą — dukrą. O jei negrįšiu 
— visvien- atsikratysiu, apkal
tinsiu žiaurumu, neleidimu vie
šai (tą aš, prisiekiu, tikrai slap
tai darysiu) susirašinėti, kar
iais, reikalui esant, ir susitiki
nėti su visais, visais, kurie bet 
kokia proga mane pažinojo ir 
dar pažins. Tavęs tautiečių tar
pai), kurių ir aš pati vengiu, 
niekuomet nesivešiu, nes man 
padai su tokiu dar labiau svil
ti!! 4

G

Ir taip popierėlį pasirašius, 
Švilpuke, tik bernu vedina, o 
ne milijonierium, įžygiavo į iš
nuomotą beismontėlį laukt kol 
dukra užaugs ir bus sukrauti 

• pinigai, bet, tikrų tikriausiai, 
kol graborius padažęs ir papu
dravęs pasiųs į kaulų sutruniji- 
mo vieta . .. Ant. Virk.

Ir

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dali jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą

HAVE EVERY FEATURE YOU WANT!

Prices from’279-1.*699- 5 YEAR WARRANTY
on the mechanical refrigeration system.

5 YEAR FOOD PROTECTION PLAN against 
food spoilage due to mechanical failures.

kodėl įplyšusią jos raudoną 
bliuskulę ir būtinai lygintuvo 
jau reikalingą sijonuką, perda
žė buvusio labai gražaus veido 
rėmus nauju ružu, keršoms lū
poms grąžino simetriškas ryš
kiai raudonas linijas ir dar kai 
ką pakeitus, užkūrė mažytę lyg 
špygelę, plytelę, šildė, gal per- 
nykščią, kavą sau ir dar bemie
gančiai dukrai, likučiui meilės, 
neseniai nugalėtų naujosios 
Europos kūrėjų kūrinio. Šalia 
stovintis radio visai tylomis 
linksmino pervargusią, žinoma, 
tik iš geros valios, bet vėl esan
čią pareigose, barako seniūnę 
Švilpukę.

Belaukdama atsibundanl du
kros, gražios kelerių metų mer
gytės, švilpuke dar, prieš pasi
rodant barako pavaldiniams, 
pasistatė atgal ant stalo didelę 
veidrodžio šukę, pasitikrino sa
vo veido remonto darbą ir pa
suko durų link. Bet greit pu
siau pravertas duris uždarė ir, 
grįžus prie stalo, atsisėdo prieš 
veidrodį. Akimis dar tyre veid
rodyje save ir kaž ką galvojo. 
Staiga, su dideliu pasiryžimu,
pusbalsiai sau kalbėjo:

40 Metų Prekyboje
Sukaktuvių Prekių t

Išpardavimas

Geros rūšies rakandai, pečiai, 
šaldytuvai, skalbiamos- mašinos, 
kaurai, kilimai, dulkių valytu
vai, siuvamos mašinos, radios, 
televizijos, jewelry, deimantai, 
laikrodėliai.

JOS. F. SUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Št.CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAlumet 5-4591-7237Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M.Budriko Radio Valanda iš WHFC 1450 kil. radio stoties, ketvirtadienio vakarais nuo 6 iki 7 vai. vakare. Su orkestru ir dainininkais.

-------- ------------- —----- - - -'

Perveža baldus
Chicago]e ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 

atlieku visokius namų 
remontus.

Darbas garantuotas.Telefonas:
LAFAYETTE 3-3306Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak. 

\ — —---- ... ■ ■>

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skalbiamos mašinos, lovos, matrasai, kilimai. Radijo, televizijos setai, baldai vaikučiams.

ASK US. about the money-saving Amana Freezer 
Owners' Food Plan.

4151 West Madison Street
2829 North Milwaukee Ave.

TELEVISION
APPLIANCES
FURNITURE

KEdzie 3-4219
ALbany 2-3120OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS 
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— Taip, aš turiu susitvarkyti 
-— viskas, viskas ir visi po vel
nių! Aš esu dar graži! Aš turiu 
padaryti tikrą moters karjerą! 
Ir. aš tai padarysiu! Aš graži! 
Bet dar... kieno vežime sėdžiu 
— tpkia ir dainelė! Bet kai nu
važiuosiu ten . . . tuoj turiu iš
tekėti! Ir tai tik už milijonie
riaus! Tada ir man ir inanoj 
dukrai bus gerai!. Aš. turiu gi 
dukrai atsilyginti,, nes visuomet 
palieku vieną, o kai visai ma
žytė buvo, tai išeidama net pri
rišdavau už kojų! Taip ir pa
darysiu: atsilyginsiu dukrai ir 
tik už milijonieriaus! Tikrai,

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—THURSDAY, AUGUST 28, 1952

AND LOAN ASSOCIATION
1S00 SO. KALSTEI) STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 

Telefonas: HAymarket 1-2028Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.
PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. ‘TeL VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC.

žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 
tuojau pristatoma. 

Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeiey 3-4711

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
vįp I lyra mišinys riešutų,, 
C1’į ^-,^7 uogų, šaknų ir lapų;; 
L ' ji yra vartojama nuo 

visokių nervų ligų ir 
p\ nerviškų galvos skau~
\ \ 7 s* dėjimų, nuo šalčių ir
IqJ lytiško silpnumo, grei-
U’ to pavargimo, gers

nuo inkstų (kidneys) it dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusi, 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.

ALEXANDER’S CO.
«H WEST BROADWAX 
South Boston 37, Masu. •

r—
SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
watts—138# kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki ' 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Te!. HEmloek 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Dlinals

» ... —-----,  . .
Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.



ŽEMAITĖ PAVERGTOJ LIETUVOJ
“Tiesos” Nr. 286 rašoma, kad 

Žemaitės raštai dabar Lietuvoj 
turi nepaprastą pasisekimą. Jos 
Įvairių leidinių išėjo jau ketvir
tis milijono egzempliorių. 1948 
m. žemaitės raštai buvo išleisti 
atskirais keturiais tomais, jų 
bendra apimtis sudarė daugiau, 
kaip 2,000 puslapių. Dabar ir 
anksčiau žemaitės raštai leidžia
mi atskirais mažučiais leidinė
liais ,kurie tuoj išperkami. Pa
vergtoj Lietuvoj veikiančiose 
bibliotekose ir mokyklų skaity
klose labiausiai skaitomi žemai
tės raštai. Komunistų spauda 
džiaugiasi tokiu nepaprastu že
maitės pasisekimu ir taip atro
do, kad tik dabar žemaitė pla
čiai skaitoma. Žemaitė taip pat 
Nepriklausomoj Lietuvoj buvo 
viena žinomiausių rašytojų, 
kurios raštai ir anuomet buvo 
plačiai skaitomi. Juk ji Nepri
klausomoj Lietuvoj buvo laiko
ma klasike ir jos raštai visose 
mokyklose mokiniams buvo 
dėstomi, aiškinami, žodžiu, že
maitės pasisekimas ir tuomet 
buvo n eabe j o tinas.

O jei dabar Žemaitė paverg
toje Lietuvoje plačiai visų skai
toma, tai komunistai mažiausia 
privalėtų džiaugtis. Žemaitę 
žmonės pamėgo skaityti, nes jos 
raštuose jie suranda savo var-j 
gus. Jos raštus skaitant juste 
junta ,kad tų didžių vargų ir 
įvairių gyvenimiškų nesusipra
timų vyriausia priežastimi yra 
žmonių tamsybė, jų proto pa
vergimas ir laisvos dvasios už
gniaužimas. žemaitė rašė rusų 
carų ir jų bernų Lietuvos oku
pacijos metais. Ir dabar tų pa
čių maskolių kita varsa prisi
dengusių Lietuva yra okupuota. 
Pavergtos Lietuvos žmonės Že
maitę skaitant pro jos raštų ei
lutes, tarp jų raidžių mato kas 
tikrasis jų sunkaus gyvenimo 
yra kaltininkas. Pavergtos Lie
tuvos žmonių gyvenimas yra 
neabejotinai dabar dar sunkes
nis, negu jo būta rusų caro lai-i 
kais. Caro laikais žemaitė galė

Call for FREE 
Estimate

KITCHEN 
CABINETS

Wood or Steel
Formica Counter & Sink Tops

CZERWIEC
(Sir Wick)

LUMBER
4655 W. North

BE 5-9400 Ext. 11

3700 S. Western Ave.
VI 7-0456

n . -......   >

jo to meto žmonių vargus ap
rašyti, gyvai liesti kaimo žmo>- 
nių tuometinę buitį. O koks liki
mas žemaitę ištiktų, jei ji da
bar atsikėlusi iš savo karsto 
pradėtų rašyti, kaip skursta ir 
vargsta Lietuvos kaimo ir mies
tų (žmonės bolševikų satrapų 
valdomi? žemaitė jau seniai 
būtų išvežta Į Sibirą ir visai ne
būtų pabotas jos senyvas am
žius, jos nuopelnai literatūrai.

Ir rusų carato laikais ir da
bar Lietuvą rusams bolševikams 
okupavus, žemaitė savo raštais 
žadino lietuvį susiprasti, skati
no jį pamėgti mokslą ir šviesą 
ir tuo pačiu veikė ir veikia Lie
tuvos gyventojus nusikratyti 
priespaudos jungo.

Už sukurtą Julijos Žemaitės 
skulptūrą pavergtos Lietuvos 
skuptoriui P. Aleksandravičiui 
paskirta Stalininė premija. Tą 
skulptūrą įsigijo Tretjakovo 
vardo meno galerija (Maskvoje.

Dailininkas A. Žmuidzinavi
čius yra nupaišęs Žemaitės por
tretą, o jauna dailininkė Gabrė
naitė yra padariusi žemaitės 
vitražą. Šis vitražas yra R. Ga
brėnaitės diplominis darbas.

Žemaitės kai kurie kūriniai 
yra išversti į rusų kalbą, ukrai
niečių, bielorusų, latvių, lenkų 
ir į kai kurias Kaukazo tautų 
kalbas. Ta proga tenka paste
bėti, kad dar prieš pirmąjį pa- 
saulinį karą, žemaitės kai kurie 
(kūriniai tilpo rusų žurnaluose, 
o Lietuvos Nepriklausomybės 
metais, jos atskiri kūrinėliai 
buvo išversti į latvių ir kitas 
kalbas.

Žemaitės raštų pasisekimas 
pavergtoje Lietuvoje, mums sa
ko, kad kovojanti Lietuva už 
laisvę yra gyva!

žemaitės raštų pasisekimas 
pavergtoje Lietuvoje, mums sa
ko, kad greta brukamų svetimų 
propagandinių dalykėlių, Lietu
vos žmonės nuo tos propagan
dos apsigina Žemaitės raštus 
beskaitydami. Įvairių propagan
dinių leidinėlių verstų iš rusų 
kalbos tiražas siekia iki 5,000 
egzempliorių, o šitai žemaites 
kūrinių tiražas jau pasiekė mi
lijono ketvirtį. Gyva kovojanti 
Lietuva! Ji kalba į mus žemai
tės raštais. —P. B.

Jei norite darbo, 
tai skaitvkite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

SCHENLEY
... tai žinot, kad 

ji yra amžiais

degtinė!
BLENDED WHISKEY 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. 

SCHENLEY DISTRIBUTORS, INC., NEW/YORK, NEW YORK

Milwaukes lietuvių 
padangėje

Tai nedidelė lietuvių kolonija, 
kurioje kultūrinį darbą ant savo 
pečių “neša” 10—15 asmenų. 
Matai juos ir taut, šokius šo
kant, chore dainuojant, įvairiau
sius minėjimus rengiant, tau
tos fondui ar BALF-ui aukas 
renkant, garsinant savo tautos 
vardą amerikiečiuose ir t. t. 
Jiems, ypač pastaruoju metu, 
nuolat talkininkauja keletas pa
sišventusių asmenų iš Racine. 
Tai tikri pasišventėliai. Ir jie, 
bendrai dirbdami, savo darbu 
nei giriasi, nei nusiskundžia. 
Darnia šio darbo nuotaika kar
tais sudrumsčia viena kita ko
respondencijos, kuriose, be tam 
tikros tendencijos, dar stengia
masi apie kai kurių asmenų at
liekamus darbus sąmoningai nu
tylėti. Šį kartą tegul būna leis
ta ir kiek plačiau pasisakyti.

štai, prieš keletą, savaičių 
“Drauge” tūpusioje korespon
dencijoje “Lietuva televizijos 
ekrane”, tūlas Gr. V. tarp kitko 
rašo: “Kad galėjo praskambėti 
lietuviškoji daina plačiajai ame- 
rikiečių^visuomenei ir tautiniuo
se drabužiuose (gal rūbuose? P. 
R.) grakštūs tautiniai šokiai, 
yra čia gimusios p. Torganienės 
nuopelnas, kuri atstovauja lie
tuvius amerikiečių intelektualų 
tarpe”. Ką, - gi, tvirtinimas la
bai populiarus šių laikų veikė
jams paaukštinti. Nenorint p. T. 
tautinio darbo neįvertinti, ži
nant, kad nudirba daug, vis dėl
to atrodo, kad nei ponia T. su 
korespondentu nesutiks...

Kiekvieną šeštadienį 1 vai. lo 
min. po pietų, Milwaukes stotis 
“WTMJ-TV” po tituline antraš
te “Parade of„ Nations” duoda 
programą įvairių tautybių. Pav. 
prieš lietuvius buvo pasirodę 
italai, po — čekai. Tai kieno gi 
čia asmeniški nuopelnai? Neži
nia taip pat, ką Gr. V. skaito 
“intelektualais”? Nejaugi kiek
vieną įstaigos tarnautoją — 
amerikietį, kuris jau nebekram- 
to gatvėje gumos — traktuosi
me kaip intelektualą? Ir paga
liau, čia Milwaukeje gyvendami 
iki minėtos korespondencijos 
pasiradymo nežinojome, kad 
esame atstovaujami net ir “in
telektualų tarpe”. Labai gaila, 
kad gerb. Gr. V. šio atstovavi
mo tiksliau ir išsamiau neapi
brėžė ... Lygiai taip pat, prieš 
pusantrų metų tūli “veikėjai” 
skelbėsi “Drauge” skaitą nuola
tos amerikiečiams paskaitas apie 
Lietuvą... Nors apie tai, čia 
gyvendami, sužinodavome tik...

iš “Draugo”. Mat yra visokių 
kitų garbinimo ir savęs garsini
mosi metodų ...

Be to, jau griebęsis kartą ap
rašyti šį pasirodymą, korespon
dentas užmiršo ir kas daugiau 
buvo televizijoje. Dėlto kores
pondencija išėjo ir tendencinga 
ir nepilna. Jeigu ne po savais 
inicialais pasislėpęs korespon
dentas norėjo kai kam pasige
rinti, apie kai kieno darbą nu
tylėti ir įvaryti kylį tarp tauti
nį darbą be pasigarsinimo dir
bančių asmenų, galėjo tą viską 
atlikti Milwaukes lietuvių susi
rinkime — laisvai ir akyse, bet 
ne spaudoje, šį kartą tik tiek.

Povilas Ragelis

Vienas iš 48,000
Maskvos bernai Chicago j, su

sisukę lizdą “Vilny”, aklai kar
toja viską, ką jų kruvinasis “bo
sas” Stalinas įsako spausdinti

už geležinės uždangos, skirian
čios milžinišką tautų kalėjimą 
nuo laisvojo pasaulio. “Vilnie
čiai” tiek akli, jog neskiria ne 
įtik pelų nuo grudų, bet ir iš. 
menkiausio dalykėlio išpučia 
dramblio didumo žinią.

štai, jiems nepatiko “Naujie
nose” straipsnis “Dar vienas 
liudininkas”, kuriame aprašoma 
pabėgusiojo iš kruvinojo rojaus 
inžinieriaus pasakojimai apie 
gyvenimą Sovietu Sąjungoje. 
Mažas vaikas, neturėdamas rim
tų argumentų, kimba prie men
ko žodelio, taip ir L. Jonikas, 
koliodamasis biauriais žodžiais, 
daro išvadą, jog pabėgęs tik tas 
vienas inžinierius, dėl kurio, gir
di, “Naujienos” taip džiaugiasi...

Plaukai piestu atsistotų suve
džiotiems “Vilnies” skaityto
jams, jeigu L. Jonikas pasaky
tų, jog šis pabėgęs inžinierius 
buvo tik vienas iš 48,000 per 
birželią — liepos mėnesius pa

bėgusių vien tik iš sovietų Vo
kietijos zonos į vakarinę Berly
no zoną. O kur dar tūkstančiai, 
pabėgę i plačią vakarų Vokieti
ją per kitas spąstų vietas?

Nekvailink kitų, Jonikai, pats 
didžiausias neišmanėlis būda- 
Imas! Verčiau iš siunčiamų biu
letenių surankiok visas teisin
gas žinias ir paskelbk, kaip tai 
kiti laikraščiai daro, kad tūks
tančiai žmonių, nepakeldami ne
žmoniškų gyvenimo ir bolševi
kinio režimo sąlygų, bėga, rizi
kuodami gyvybėmis, į vakarines 
valstybes iš prakeiktojo bolše
vizmo pragaro. B. A.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARRININ- 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
paduoda Teisingiausias 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ

TUS.

/

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus Į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicago j. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Visų pirma, tenka pastebėti, 
kad lietuviams 15 minučių pasi
rodyti televizijoje buvo- leidžia
ma tokia pat tvarka (alfabeti
ne) kaip ir kitoms tautoms.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai/ teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 
pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena. Šeštadieniais nuo 
9 ryto iki 2 po pietų.LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

OnfyFR/GIMIRl:givesyou
( curtMASTER MODEA M7W
k PORCELAIN INSIDE AND OUT/ „

Value-packed for convenience, room to spare, and really safe-cold top to bottom, 
h's another reason why more than 14 million people have bought Frigidaire.
• Full-width Super-Freezer Chest
• Aluminum shelves that cannot rust
• Big, bin-size porcelain Hydrators
• Famous Meter-Miser mechanism

• Holds 41 lbs. frozen foods
• Adjustable shelf
• Exclusive Quickube Trays
• New beauty, modern styling

Model MO-81

EASY TERMS

ML-POMPAI N 
on offeree!

I

M. J. SCHWENK AITLIANCE^

Frigidaire Lifetime Porcelain Is the appliance finish that has been famous 
for beauty and endurance for over 25 years... made right in Frigidaire®# 
own porcelain plant! Here's shimmering whiteness that stays for life— en
hances the beauty of any kitchen. Cleans easy as a china dish, even scouring 
powders won't scratch it. See Frigidaire Lifetime Porcelain today I

Here is the amazing new Frigidaire "Wonder Oven" Electric Range. Provides one 
extra-large oven, or two ovens in one, each with its own controls. And all Frigidaire 
Ranges are finished in Lifetime Porcelain — inside and out!
• Cook-Master Clock Control • Thrifty Radiantube 5-Speed Surface
• Easy sliding/tip-proof shelves Units
• Fluorescent Cooking-Top Lamp • Big, new Storage Drawers—one' full-
• Thermizer Deep-Well Cooker width, one single-width

EVEN NAS AC/D-RES/S77N&
PORCELAIN COOKING 7OP.f

•Wonder Oven" RO-50Range

3701 WEST 26th STREET LAwndale 1-8580
Open Monday and Thursday Evenings
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Subscription Bates:
£8.00 per year in Canada
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6 cents per copy
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Užsakymo kaina:
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Pusei metų —.... ..............
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Vienam mėnesiui

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ---------------
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Mėnesiui--------------------

.$10.00

. $5.50

. $3.00

. $1.25

_ 5c.
_ 30c.
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Užsieniais:
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Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.
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Špyga kišenėje
Kaip ir buvo galima tikėtis, generolo Eisenhowerio 

Amerikos legionierių suvažiavime pasakyta kalba susilau
kė nemažai komentarų ne tik šioje šalyje, bet ir užsieny
je. Anglijos ir*Prūncūzijos laikraščiai reiškia baimę, kad 
toji kalba galinti tik pabloginti ir taip jau labai įtemptus 
vakariečių santykius su sovietų Rusija. Esą ji duos nau
jos medžiagos Kremliui dar labiau išvystyti propagandą 
prieš Ameriką kaip “karo kurstytoją”.

Savo kalboje, kaip žinia, gen. Eisenhower įspėjo Rusi
ją, kad jos agresyvė politika nebus toleruojama. Be to, jis 
dar priminė, jog, anksčiau ar vėliau, dabar Maskvos pa
vergti kraštai, turės išsilaisvinti ir “pasirinkai sau kelią 
į ateitį”.

Tai buvo aiškus ir drąsus gen. Eisenhowerio pasisa
kymas, kad jis nepripažįsta sovietų dominavimo visoje ei
lėje kraštų. Pabrėžė jis dar ir tai, kad sovietinis potvynis 
turės būti suvaldytas: jis turės atslūgti į savo senąsias 
ribas.

Europos spauda negali prikišti, kad gen. Eisenhowerio 
kalba nėra pagrįsta arba su faktais nesiskaito. Tuo atžvil
giu viskas tvarkoje. Ji sielojasi tik dėl kalbos tono, kuris 
esąs ir labai griežtas ir nediplomatiškas.

Štai vienas būdingiausių atsiliepimų Anglijos spaudo
je apie gen. Eisenhowerio pasakytą kalbą, The Manches
ter Guardian, įtakingas liberalų laikraštis, tarp kita ko, 
rašo:

“Bent privačiai mes norėtumėme daryti ir sakyti 
tuos dalykus, bet viešai mes nesame pratę taip griež
tai pasisakyti.

“Iš dalies gal dėl to, kad nesame tikri, kas laiko di
desnį pagalį.”
Vadinasi, privačiai galima rodyti Maskvai špygą, jei

gu toji špyga yra kišenėje paslėpta. Bet viešai kalbant ne
galima pažeisti diplomatinių dėsnių. Be to, reikia dar at
siminti ir tai, kad Maskva gali turėti didesnį pagalį.

Kiek Maskvos “mosikuojamas pagalys” yra didelis, 
sunku tiksliai pasakyti. Bet greičiausiai jis nėra tiek pa
jėgus,'kaip kai kurie mano. Kai santykiuose su kitomis 
valstybėmis Maskva jautė savo “pagalio” pranašumą, tai 
ji didelių ceremonijų nedarė.

Bet, matyti, Maskva kai kuriuos europiečius dar tebė
ra taip užhipnotizavusi, kaip tos Indijos gyvatės kad už
hipnotizuoja savo aukas.

_ $9.00
- 5.00
_ 2.50

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
DIDVYRIŠKAS AUKOJIMASIS — Laivyno Cpl. Reale Fake 

(priekyj) iš Hanover, Pa., ir jūrų korpuso narys Matays iš Seattle 
(viduryj) vyksta i “Sibirą” gelbėti sunkių kautynių metu sužeis
tųjų marinų. Trečiojo pavardė nenustatyta. Smarki ugnis šiame 
Korėjos fronto sektoriuje labai apsunkina gelbėjimo darbus.

| pasikalbėjimai. šit įvairiais 
žmonėmis (ir “dvasiomis”) bei 
pareiškimai. Taigi ginčytis dėl 
to, ar Jėzus tikrai pasakė tą ar
ba kitą žodį arba posakį, “ci
tuojamą” evangelijose, yra vi
sai nerimta.

Tačiau “Darbininko” profe
sorius kaip tik ir bando disku
sijas dėl Biblijos turinio suvesti 
į ginčą dėl atskirų žodžių reik
šmės.

BIBLIJOS SKAITYTOJAS

KRITIKA, NEIŠLAIKANTI KRITIKOS
(Atsakymas šv. feašto Profesoriui)

Šiaudiniai Balsavimai
Pranašų netrūksta. Vieni pranašauja šiaip sau “įkvė

pimo, pagauti”, kiti bando vienokiais ar kitokiais faktais 
savo pranašavimus pagrįsti. Paskutiniais keliais metais 
buvo pasidarę labai populiarūs vadinamieji “šiaudiniai 
balsavimai”. Tiems balsavimams pravesti susidarė net 
specialios įstaigos, iš kurių labiausiai išgarsėjo Dr. George 
Gallup’o vadovaujamas Viešosios opinijos institutas,

1948 m., kaip žinia, įvyko prezidento rinkimai. Demo
kratų kandidatas buvo Harry S. Trumanas, o respubliko
nų — dabartinis New Yorko gubernatorius Dewey. Be 
to, kandidatavo vadinamųjų progresistų sąrašu Wallace.

Per tų metų visą vasarą laikraščiuose ir žurnaluose 
buvo skelbiami “šiaudinių balsavimų” rezultatai. Kai ku
rie laikraščiai kas savaitę skelbė tų balsavimų duomenis. 
Gallupo, Reperio ir kitų vadovaujami balsavimai rodė, jog 
Dewey rinkimus laimės.

Ir štai atėjo rinkimų diena. Pagal šiaudinius balsavi
mus Dewey turėjo surinkti žymiai daugiau balsų, negu 
Trumanas. Ir, žinoma, rinkimus laimėti.

Tačiau atsitiko tai, ko nesitikėjo nei šiaudinių balsavi
mų vedėjai, nei daugelis kitų: rinkimus laimėjo Trumanas.

Tai buvo didžiausias smūgis tiek Viešosios opinijos 
institutui, tiek kitoms tos rūšies įstaigoms. Tuoj dauge
lis laikraščių atsisakė nuo jų patarnavimo.

Vienok dabar šiaudiniai balsavimai ir vėl pradeda at
gyti. Gallup, Roper ir kiti tvirtina, kad šį kartą bus iš
vengtos tos katastrofiškos klaidos, kurios įsibrovė 1948 m. 
Pirmiausia balsuotojų apklausinėjimas būsiąs vedamas 
iki pat balsavimo dienos, nes tik tuo būdu būsią galima 
tiksliai patirti balsuotojų nusistatymą.

Pagal Gallupą vadinamųjų nenusistačiusių balsuotojų 
1948 m. buvo beveik 9 nuošimčiai, o pagal Roperį — 15 
nuošimčių su viršum. Kai atėjo rinkimų diena, jie balsa
vo 3 prieš 1 už Trumaną. Esą, jei būtų šiaudiniai balsavi
mai vedami iki pat balsavimo dienos, tai būtų paaiškėjęs 
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“Darbininke”, kaip matau, 
jau ketvirtas čempionas stojo į 
“frontą”, stengdamasis sukriti
kuoti “Naujienose” išreikštas 
mintis apie pirmųjų krikščio
nių mokymus ir specialiai apie 
evangelijų turinį.

To laikraščio 59-ame num. 
koks ten “šv. Rašto profeso
rium” pasirašęs asmuo šoko į 
talką Tėvui Klemensui, OFM, 
kurio smarkius, bet labai skys
tus argumentus aš buvau pa
nagrinėjęs “Naujienose” dviem 
savaitėm prieš tai (177 num.). 
Jisai atsako man, Biblijos Skai
tytojui, už Tėvą Klemensą. Ge
rai —r pažiūrėsime, ar jo argu
mentai stipresni.

Visų pirma, tenka pažymėti, 
kad šv. Rašto profesorius pri
pažino mano nurodytą faktą, 
jog mokslinė Biblijos kritika 
prasidėjo ne 1919 metais', kaip 
buvo parašęs Tėv. Klemensas, 
o daug anksčiau. Š. R. prof, su
tinka su mano pastaba, kad 
kritika prasidėjo jau pereitojo 
šimtmečio pirmojoje pusėje, ir 
jisai net pripažįsta, kad nuo to 
laiko išsivystė ištisa eilė tos kri
tikos srovių (“mokyklų” ir 
“sistemų”), kurias jisai “pui
kiai” pažįstąs. O Tėv. Klemen
sas nieko apie tai nebuvo gir
dėjęs, tačiau jisai turėjo drą
sos išdidžiai kalbėti apie “šiau
rius”, pradėjusius “kriaučiau- 
ti”!

Antra, tenka pažymėti, kad 
Š. R. prof, parėmė kitą mano 
straipsnyje (“Kriaučiaus Moks
lo Neužtenka”) iškeltą punktą, 
būtent tą, kad evangelijos bu
vo parašytos daug vėliau, negu 
Kristus gyveno. Tiesa, šitas jo 
pripažinimas nėra išreikštas 
įsakmiais žodžiais, š. R. pTof. 
rašo, kad vienas Loisy bandęs 
įrodyti, jog Jono evangelija yra 
parašyta pirmą kartą 135-—140, 
o antrą kartą 150—160 metais, 
bet jis dar nežinojęs, kad yra 
atrasta evangelijos dalis Egip^ 
te; papiras esąs iš 130 metų.

“Ką tai reiškia?-— klausia Šv. R. 
prof. — Reiškia, kad 130 metais

Egipte buvo paskleistas evangelijos 
nuorašas, kuri buvo parašyta Mažo
joj Azijoj. Tais laikais lėktuvų ne
buvo, kad per vieną dieną būtų ga
lima nuvežti. Reikėjo keliolikos me
tų (? — B. Sk.), kad paplistų evan
gelijos nuorašai. Tokiu būdu origi
nalas buvo parašytas dar Jonui gy
vam esant.”

Sakysime,t kad evangelijos 
rankraščiui nugabenti iš Mažo
sios Azijos į Egiptą iš tikro rei
kėjo keliolikos metų laiko 
(nors tai yna absurdas, nes,ir 
tais laikais žmopes keliaudavo 
daug sparčiau!), bet, ir atėmę 
tą laiką iš 430, gausime dau
giau kaip 110 m. Tačiau š. R. 
prof., akim nemirktelėjęs, tvir
tina, kad tuo metu — maždaug 
tarp 110 ir 120 m. po Kristaus 
gimimo — dar buvo gyvas Jė
zaus mokinys Jonas, atseit, kad 
jisai gyveno mažiausia šimtą ir 
dešimtį metų; ir ne tik gyveno, 
bet užrašinėjo — iš atminties! 
— Jėzaus žodžius, girdėtus 
prieš 80 metų!!

O aš buvau sakęs, kad var
giai bent viena evangelija bu
vo parašyta anksčiau, kaip apie 
40 metų po Jėzaus mirties; gi 
apie Jono evangeliją pastebė
jau, kad moksliniai Biblijos ty
rinėtojai priėjo išvadą, jog ši 
evangelija buvo pagaminta 
“antrajame šimtmetyje”.

Taigi, bandydamas mane su
kritikuoti, “Darbininko” š. R. 
profesorius pripažino man tie
są. Po to jisai būtų išiųintin
giausia pasielgęs, jei būtų pa
dėjęs ’’kalaviją” ir s padaręs 
“quit”, kaip ir jo pirmtakai šia
me žodiniame turnyre, nes juk 
viskas kita, ką jisai parašė sa
vo straipsnyje, yra ne esminiai 
dalykai, o tik menkniekiai.

Jei evangelistai rašė Jėzaus 
kalbas po jo mirties, — kad ir 
net ne 80 metų, praėjus, o tik 
astuoniems ar aštuoniolikai, 
kaip kad aiškina ark. Skvirec
kas savo įvade prie Nauj. Tes
tamento vertimo, — tai ir tada 
negali būti nė kalbos apie tai, 
kad evangelijose esą užrašyti 

'žodis žodin Jėzaus pamokslai,

ir minėtų balsuotojų nusistatymas.
Viešosios opinijos ipstitutas šiemet turi 1,200 apklau- 

sinėtojų įvairiose Amerikos dalyse. Pasirinkdami įvairių 
sluogsnių balsuotojus, iš jų jie bando patirti kaip jie yra 
nusitarę balsuoti rudenį Tos surinktos informacijos yra 
klasifikuojamos ir skelbiamos spaudoje.

Šį kartą, tiek Gallup, tiek Roper bei kiti šiaudinių bal
savimų vedėjai yra daug kuklesni: jie skelbia tik apklau- 
sinėtojų surinktus duomenis, nebandydami iš jų daryti 
kokias išvadas ar pranašavimus.

KALB O S DALYKAI
--------------------—— REDAGUOJA ———————
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APIE AMERIKOS LIETU
VIŲ KALBĄ 
ir dar kai ką

Apie apaštalų mokytumą
Pirmesniame savo straipsny

je aš buvau nurodęs, kad pir- t 
mieji Jėzaus sekėjai buvo Gali
lėjos žvejai ir panašūs betur- ; 
čiai, kuriems raštas ir mokslas 
“anajs laikais buvo neprieina- ; 
mi”, ir padariau ištrauką iš 
Apaštalų Darbų (4, 11), kurio
je sakoma, kad sadukėjai, ku
nigai ir šventyklos viršininkas, 
suėmusieji apaštalus Petrą ir 
Joną, patyrė, kad tai “bemoks
liai ir šiaip sau žmonės” (o an
gliškame Biblijos tekste pasa
kyta dar stipriau: “unlearned 
and ignorant”, t. y. “bemoksliai 
ir nežinėliai” ).

š. R. prof, bando mane kri
tikuoti. Jisai pasakoja, kad Kri
staus laikais beraščiu ir bemok
slių Palestinoje negalėję būti, 
nes jau daug dešimtmečių prieš 
lai buvęs įvestas visuotinis!!) 
ir net privalomas (!!) mokslas; 
kad miesteliuose ir kaimuose, 
kur stigo mokytojų, vaikus mo
kydavę zakristionai. Todėl, gir
di, reikia manyti, kad visi Pa
lestinos gyventojai tais laikais 
buvo “baigę bent taip vadina
mą pradžios mokslą ir visi mo
kėjo rašyti ir skaiyti.”

Iš kur jisai paėmė tokius ne
va faktus apie Palestinos raš
tingumą, jisai nepasako. Mums 
tai atrodo daugiau panašu į 
fantaziją, negu į tiesą, turint 
galvoje, kad dar šiandien, 20-j o 
amžiaus viduryje, tik retoje 
Europos šalyje tėra visai (arba 
netoli visai) išnikęs analfabe
tizmas, o kai kuriose šalyse 
(pvz. katalikiškoje Italijoje) 
neraštingumas siekia per 60 
nuoš. Bet “Darb.” profesorius 
nori mus įtikinti, jogei Pales
tinoje jau prieš 1,900 su viršum 
metų nebuvę nė vieno nemo
kančio skaityti ir rašytį!

Mūsų oponentas duoda dar 
kitų argumentų. Jei Apaštalų 
Darbuose pasakyta, jogei ap. 
Petras ir Jonas vadinami be
moksliais, tai, esą, reikią tą 
šventraščio vietą suprasti ne 
taip. Jisai pataria man žiūrėti 
ne į Ap. Darbų vertimus, o į 
graikišką originalą. O graikų 
kalboje žodžiai “agrammatos” 
ir “idiotes” nereiškią “bemoks
liai” ir neišmanėliai, bet reiš
kią “žmonės, kurie nėra studi
javę šv. Rašto ir nėra kokie vie
ši pareigūnai bei specialistai”. 
Ir “Darb.” bendradarbis parei
škia :

"Apie beraštingumą čia visai ne
kalbama."

Tačiau, š. R. profesoriaus ne
laimei, apie tai kalba ne koks 
nors protestantas arba raciona
listas arba laisvamanis, o R. K. 
arkivyskupas Juozapas Skvi
reckas! Aš jąu citavau jo pa
ties vertinio žodžius: “Matyda
mi Petro ir Jono drąsą, patyrę, 
kad tai buvo bemoksliai ir šiaip 
sau žmonės...” Argi “Darb.” 
bendradarbis sakys, kad ir ark. 
Skvireckas įdėjo pažeminančią 
apaštalams prasmę į šv. Rašto 
žodžius, nesupratęs graikiško 
teksto?!

Tarp jo 'ietuviško vertimo ir 
angliškojo, kurį aš taip pat ci
tavau, yra skirtumas tik viena
me žodyje: “idiotes”. Skvirec
kas verčia jį “šiaip sau žmo
nės”, o Anglijos karaliaus 

. James’o paskirtoji specialistų 
komisija išvertė jį “ignorant” 
(t. y. ignorantai arba, lietuviš
kai tariant,-tamsuoliai). Ir vie
nas ir antras tų vertimų gali 
būti paremti graikų kalbos žo
dynais. Štai pvz. “The Analyt
ical Greek Lexicon” (Harper 
& Brothers Publishers išleistas 
New Yorke) paduoda tokias 
“idiotes” reikšmes: “one in pri
vate life, one devoid of special 
learning or gifts, a plain per
son.”

— Runyk, Džiūliuke, į beis- 
mentą kolių atnešti.

— Ma, kad pelės nėra.
Motina apsidairė ir sako:
— Nugi ten, prie sinkos, ant 

[lioro. Ar akla jau?
— 0,1 see it now. Bet ar duo

si man daimuką ant aiskrymo?
— Šerap, kreize tu. Visai ne

seniai nupirkau dresiukę ir šiū- 
sukus, ir vėl kažko nori.

Mergaitė pasiėmė kibirą ir 
nubėgo į rūsį aųglies atnešti.

Ir štai jums pavyzdys Ame
rikos lietuvių kalbos. “Kaip ir 
kodėl ji atsirado?” be abejo, jūs 
paklausite. Aš kaip tik ir noriu 
čia apie tai kalbėti, 
nuo 
pats 
skui 
kaip 
ir kodėl ji yra lik tokia, o ne 
kitokia.

Aplinkybės taip susidėjo, kad 
aš atvažiavau pas kun. Sauru- 
sailį į Waterbury, Conn. O ka
dangi į šitą aplinkybių grandi
nėlę įeina ir mažas romansėlis, 
tai nors keliais žodžiais jį at
pasakosiu. Buvo šitaip: Sauru- 
saitis, kai dar buvo jaunas ber
nelis Lietuvoje, giedodavo Vil
kaviškio bažnyčioje. Sako, kad 
jis buvęs itin geras kantorius. 
Bet toj pačioj bažnyčioj giedu- 
davo ir mano motinėlė, žinoma, 
kai dar buvo mergaitė. Sako, 
kad ir ji buvusi neprasta “kan- 
larka”. Taip juodu susipažino, 
susidraugavo ir negreitai vie
nas kitą pamiršo. Dar sako, jog 
ir giminės buvę, tik jau labai 
labai tolimi. Ir kai dabar man 
reikėjo būtinai bėgįi į Ameriką 
nuo caro žandarų, tai mano mo
tinėlė sakė, kad man geriausia 
važiuoti tiesiog pas kun. Sau-į 
rusaitį į Waterburj, nors mes 
jo adreso ir neturėjome. Bet ir 
nereikėjo, nes ji ir mes visi ma
nėme, kad Waterburis yra toks 
jau miestas, kaip ir Vilkaviškis. 
O kas gi Vilkavišky nežino lie
tuvio kunigo? Visi, net ir žydai. 
Taigi ir Waterbury turi visi ži
noti kun. Saurusaitį. Ir mano 
motinėlė sakė, kad kai aš pa
sieksiąs tą miestą ir išlipsiąs 
stoty, tai ką tik paklausius, 
kiekvienas pasakysiąs, kur ku
nigas gyvenąs, gal būt, dar ir 
nuvešiąs tiesiog į kleboniją. Ir 
čia ji nei kiek nesuklydo, nes 
kaip tik taip ir atsitiko. Aš išli
pau Waterbury ir dairausi, ar 
nepamatysiu į brolį lietuvį pa
našaus žmogaus. Vadinasi, 
kiekvieną pasitaikiusį klausti 
vis dėlto nedrįsau. Tuoj priei
na prie manęs raudonais plau
kais vyrukas ir šnekina lietu
viškai.

— Atrodai, kaip tik ką iš kra
bus?

— Taip, tamsia. Kur čia gy
vena kun. Saurusaitis? — tuoj 
paklausiau.

Pradėsiu 
savęs, vadinasi, kaip aš 
tos kalbos išmokau, o pa- 
pareikšiu savo nuomonę, 
ir kodėl la kalba atsirado

Kitas daug didesnis graiku 
kalbos žodynas (daugiau kaip 
1,000 pusi.) paruoštas dviejų 
autorių, Henry George Lidden, 
D.D., ir Robert Scott, D.D., aš
tuntoje savo laidoje pateikia 
tarp įvairių to graikiško žodžio 
reikšmių ir tokią: “generally, 
a raw hand, an ignorant, ill-in
formed man” — lietuviškai iš
vertus: aplamai, netašytas žmo
gus, tamsuolis, neapšviestas as
muo.

Reikia čia pridurti, kad tuo
du abu žodynai yra Specialiai 
paruošti Nauj. Testamento 
graikų kalbai, ir abiejuose yra 
cituojami žodžiai “agramma
tos” ir “idiotes” iš graikiško Ap. 
Darbų originalo. Vienas žody
nas, mažesnysis, sako, kad 
“agrammatos” reiškia illiterate, 
unlearned; kitas, didysis, sako, 
kad tas žodis reiškia “without 
learning, unlettered: Lat. illi- 
teratus; unable to read 
write.” Ar tai ne tas pats?

(Bus daugiau)

— O, tai pas kunigą atvažia
vai. Tai gal jo giminė?

— Rodos, labai tolima.
— Bet vis tiek giminė.
Jis stąiga atsimainė, ir dabar 

su didesne pagarba į mane žiū
rėjo nei pirma. Iš tiesų, tai iš 
pradžių jis į mane žiūrėjo su 
lengva pašaipa lūpose, ypač kai 
jo akys pagavo menką mano 
lagaminą ir mažą popieriaus 
dėžutę, kurią aš laikiau kairėj 
rankoj.

— Mesk Ją baksiuką. Ameri
konai juoksis pamatę. No, ne
mesk. Duok man pažiūrėti, kas 
jame yra.

Jis paėmė dėžutę iš manęs, 
atidarė ir tarė:

— Senvičius gal jau susispoi- 
linęs, bet obuolys dar geras. 
Gaila jį numesti. Aš pasiimsiu, 
nes tau vis tiek jo nereikia, ži
nai, kunigas labai rič, karu va
žinėja ir visko pilnas.

Ir įsidėjo jis tą obuolį į ki
šenę. Aš nei kiek jam nepavy
dėjau, net džiaugiausi, kad ga
liu jam kuo nors atsilyginti už 
parodymą kelio. Bet jis man ne 
tiktai parodė, kur eiti, bet ir 
pats drauge su manim ėjo. Net 
ir mano lagaminą paėmė pa
nešti. Ar jis tai darė iš lietuviš
kos meilės, ar dėl to, kad aš esu 
kunigo giminė, iš tikrųjų neži
nojau tada, nežinau ir dabar. 
Netrukus mudu ėjome gatve, 
kur aiškiai girdėjau lietuviškai 
kalbančius. Ir tik dabar aš tik
rai pradžiugau. Ir kas gi galėtų 
nepradžiugti, atsiradęs tarp sa
vųjų po tokios ilgos kelionės? 
Sakykite, kad norite. Juk čia 
nei kalnai, nei plačios, gilios 
marios, nei pagaliau tie baisiai 
aukšti mūrai, kuriuos mačiau 
Najurke ir nuo kurių susisuko 
man galva, kai bandžiau pa
siekti jų viršūnes.

— Gerai, kad esi kunigo gi
minė, tai jokių trubelių netu
rėsi. Dabar pas mus didelis sie
kas. Kitą metą bus prezidento 
elekšinai, tai viskas slekuoja, 
ir džiabą gauti net senam ame
rikonui labai sunku, o grino- 
riui... — nebaigė jis, tik rūpes
čio šešėliais išpynė savo veidą.

Aš tylėjau. Jis mane laiko 
kunigo gimine, gal būt, dar ir 
labai mokytu, tai kaip čia da
bar imsi ir pasirodysi “anglų” 
kalbos nemokąs.

— Aš dabar tik tris dienas 
per savaitę tedirbu, o kili dar 
mažiau. Daug šapų visai užsi
darė. Laukia iki po elekšinų.

Jau buvome prie bažnyčios, 
tiksliau tariant, prie klebonijos 
durų. Jis paspaudė mygtuką, ir 
tuoj duryse pasirodė pojaune 
moteraitė.

— Atvedžiau grinorių, klebo
no giminę, — pristatė jis mane.

— Tėvelio giminę! — labai 
jautriai pasakė moteraitė ir 
karštai spaudė man ranką.

Aš žiūrėjau jai į akis ir ten- 
kinausi lietuviško nuoširdumo 
šypsneliais jos veide. Bet jos 
veide buvo ir daugiau ko. Tai 
pagarbos ženklai “tėvelio gimi
nei”.

— Denk jū, denk jū, mister, 
už gerą širdį, — dėkojo ji ma
ne atvedusiam. — Grinomis 
būtų turėjęs daug trubelių, kol 
būtų plūs susiradęs.

Padėkojau jam ir aš.
Jis nuėjo, čiupinėdamas ma

no obuolį kišenėje.
(Bus daugiau)

Dr. Alg. Margeris

—Aleksandria, VfL, anoj pu
sėj Delaware nuo Washington:), 
D. C., įvyko baisus, dar neišaiš
kintas sprogimas, nuo kurio nu
kentėjo 5 asmenys. Sprogimas 
buvo girdimas Washington prie
miesčiuose.

or

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.



LIETUVIAI LAISVŲJŲ JURISTŲ
KONGRESE

Rugpjūčio pabaigoje Berlyne 
buvo susirinkę į tarptautinį Ju
ristų Kongresą, apie 130 iš viso 
laisvojo pasaulio (42 valstybių) 
atstovų, tarp jų visa eilė pa
saulinio masto įžymybių. Kon
gresą iškilmingan atidarė vo
kiečių Laisvųjų Juristų tyrinė
jamosios komisijos pirmininkas 
Dr. Theo Friedenau. Į prezidiu
mą buvo išrinkti: Kanados vals
tybės teismo rūmų pirm. J. T. 
Thornsonaę, Pakistano vyriausio 
teismo pirm. Tyabji, šveicarų 
juristas Dr. E. Zellwegeris, Da
nijos ąukšč. teismo gynėjas O. 
Rasmussenas ir pasižymėjęs 
brazilų teisininkas Jose Nabaco.

Vokiečių teisininkų kongrese 
dalyvavo 30, tremtinių — 20, iš 
lietuvių — tik Dr. A. Trimakas, 
kuris, tam tikslui atskrido iš 
Amerikos, ir iš Vokieti j os( Dr. 
J. Sakalauskas. Posėdžių metu 
viena vieta buvo demonstraty
viai palikta tuščia — ji buvo 
skirta vokiečių Laisvųjų Juris
tų tardomosios komisijos nariui 
Dr. W. Linzei, kurį bolševikai 
neseniai prieš tai pagrobę jėga 
nusivilko į Rytų zoną.

Kongresas visam laisvajam

bolševikai savo veiksmais pa
žeidžia Jungt. Tautų žmogaus 
Teisių Deklaraciją. Išsamų pra
nešimą apie “teisę ir žmonių 
bendruomenę” skaitė Heidelber
go universiteto prof. Fr. Darm- 
staedteris, o Dr. T. Friedenau 
— apie teisinę situaciją Vokie
tijos Rytų zonoje, drauge bū
dingai bylojančią apie visą so
vietinę “teisės sistemą” anapus 
gelež. uždangos. Kaip kad pažy
mėjo Ženevos un-to prof. J. Gra- 
venas per spaudos konferenciją, 
juristai susirinko ne kaip kal
tintojai, bet norėdami iš esmės 
ir .nešališkai susipažinti su so
vietine sistema. Tačiau, kaip vė
liau iš akivaizdžių liudininkų 
parodymų ir rūpestingai surink
tų duomenų pasirodė, to susi
pažinimo rezultatai buvo šiur
pūs: gyvi bolševikinių darbų 
liudininkai paliudijo, kaip So
vietinėj zonoj pagal įsakymą 
keičiami teismo sprendimai, ko
kie Chemnitzo ir kt. NKVD ka
lėjimuose vartojami kankinimai, 
kaip pravestas šnipinėjimas, 
prievartavimai ir visuotinis te
roras, kuris dėl padidėjusios 
Sovietų agentų infiltracijos or-

kad iš trijų milijonų lietuvių 
daugiau kaip 300,000 deportuo
ta. Net kolchozui, kad ir trum
pą laiką palikti reikalingas spec, 
leidimas. Jį papildęs bulgaras 
Assenas Slavovas pabrėžė, kad 
į koncentracijos stovyklas jo tė
vynėje sugrūsta 500,000 bulga
rų, 4,500 advokatų neteko dar
bo, o likusieji 600 advokatų bu
vo jėga įjungti į Sofijoje suda
rytą korporaciją. Kongresui re
feratą apie Lietuvos sovietiza
ciją soviet. įstatymais paruošė 
Dr. D. Krivickas iš Washingto- 
no, apie tą pačią raidą Latvijoj 
referavo latvių senat. čakste. 
Dr. A. Trimakas pasiūlė geno
cido reikalu rezoliuciją, būtent 
— kad visi kraštai ratifikuotų 
genocido konvenciją, ir kongre
sas ją priėmė. Lietuvių atsto
vai Dr. A. Trimakas ir Dr. J. 
Sakalauskas išsamiai apie kon
greso darbus, eigą ir jo reikšmę 
painformavo keliais pranešimais 
per A. Balso spec, transliacijas 
kraštą ir plačiai pasaulyje išsi
sklaidžiusius mūsų tautiečius. 
(Elta)

pasauliui pateikė'įrodomąją me
džiagą, įgalinančią spręsti, kiek
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ganizuotą gyventojų pasiprieši
nimą daro ten okupantams jau 
nebeįmanomą. Pavergtuose Rytų 
Europos kraštuose padėtis yra 
dar baisesnė. Apieį ją nuodug
niai kongreso dalyvius painfor
mavo tų kraštų juristai tremti
niai, savo įrodymais papildyda
mi kitų duomenis, kiek bolševi
kai savo veiksmais pažeidžia J. 
T. Žmogaus Teisių Deklaraciją. 
Kongresas nutarė sudaryti nuo
latinę tyrinėjamąją komisiją, į 
kurią įeis ir vokiečių juristai, 
jos centras bus Haagoje. Antrą 
tokią tard. komisiją sudarė 
tremtiniai juristai. Jos pirminin
ku išrinktas čekas Osusky. Kur 
ši komisija nuolatos įsikurs, 
dar nenustatyta.

Kongrese referatą skaitė ir
Dr. A. Trimakas, ypač pavaiz
duodamas bolševistinimo pada
rinius Lietuvos žemės ūkyje. Jo 
pranešimą taip pat paminėjo 
vokiečių spauda, pažymėdama,

Philadelphia, Pa.
Pasaulio lygintojai ir jų 
Vieningo Pasaulio Draugija

Šiomis dienomis Philadelphi- 
joje vėl pasirodė “Lietuvių Nau
jienos”, skirtos liepos mėnesiui, 
kurios ir toliau deda “tėvelio” 
išgalvotą šūkį “dėl vienybės*'ir 
taikos”. “Naujienose” jau buvo 
rašyta, kad šis Jeidinėlis Vasa
rio 16 minėjimą pavadino ker
mošiumi. Jo leidėjas ir redakto
rius viešai ir išdidžiai pasityčio
jo5 iš lietuvių patriotinių jaus
mų. Jis. paskelbė, kad minėjime 
surinktos aukos esančios dėl 
Lietuvoje įsteigimo diktatūros 
ir pragaro. Kaip visi gerai žino
me,' tėveliui Josifui pasigrobus 
mažytę Lietuvą ten dabar tik
rai viešpatauja bjauriausia pa
saulyje komunistinė diktatūra 
ir tas raudonasis pragaras su
teikia lietuviams daug kančių. 
O “Liet.. Naujienų” leidėjo ir 
redaktoriaus išmintingoji galvu
tė supranta atbulai. Jam pas 
tėvelį Visoriąnovičių vaizduoja
si rojus, o Vasario 16 minėjime 
dalyvavusieji ir tėvynės išlais-
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vinimui aukojusieji — kermoši- 
ninkai, kurie nori pavergti Lie
tuvą ir įsteigti joje diktatūrą.

Kai kas tikėjosi, kad “Liet. 
Naujienų” leidėjas supras savo 
klaidą ir atitaisys lietuvių vi
suomenei padarytą skriaudą ir 
savo šmeižtus atšauks. Bet iš
ėjusiose naujose “Liet. Naujie
nose” skaitytojas to neranda. 
Priešingai, ten ir toliau stengia
masi naujakurius pajuodinti.

Todėl čia tenka nurodyti, kur 
yra padėtos Vasario 16 minėji
me surinktos Philadelphijos lie
tuvių aukos $2000 sumoje, kad 
visuomenė ar jos dalis taip pat 
ir atskiras asmuo, “tėvelio” am
basadoriaus per jo spaudą ne
būtų suklaidinti. Vasario 16 mi
nėjime surinktos aukos $2,000 
moję Lietuvių Bendruomenės 
iždininko perduotos ALTui. šį 
faktą p. J. Gustis savo leidžia
mose “Liet. Naujienose” sąmo
ningai nutylėjo.

Užtat jis su naiviu gudrumu 
stengiasi įvaryti pleištą tarp se
nųjų ir naujųjų lietuvių. Jis su 
pasididžiavimu rašo, kad Ame
rikos lietuviai tremtiniams la
bai gelbėję, “atidavę senus šiu
šius, kelnes, marškinius nak- 
taizas”, moterys atidavusios “se
nus andarokus, šiušius, blius- 
kas ir blumerius”, “o dabar jie 
atvežti į Ameriką pradėjo viso
kiais būdais plūsti per laikraš
čius senus ramius Amerikos pi
liečius lietuviškos kilmės”.

Pasikalbėjus su Philadelphijos 
amerikiečiais lietuviais veikė
jais neatrodo, kad toks dosnus 
būtų buvęs tremtiniams “Liet. 
Naujienų” leidėjas. Dar neteko 
girdėti ir aukojusių sąrašuose 
skaityti, kad jis nors nikelį bū
tų paaukojęs Lietuvos išlaisvi
nimo ar lietuvių pabėgėlių šel
pimo reikalams. Ponas J. Gus
tis asmeniai nėra niekam paau
kojęs nei seno šiušio, nei naktai- 
zos, nei andaroko, nei bliumerio. 
Tad jis kuo mažiausią teisę tu
ri kalbėti kitų lietuvių, gerus 
gailestingus darbus padariusių, 
vardu. Naujakuriai, išmėginę 
“tėvelio” Josifo Visarianovi- 
čiaus rojaus malonumus, spau
doje lengvai sugriauna A. Bim
bos melus. Tokią kultūringą ko
vą su Maskvos agentais p. J. 
Gustis vadina senųjų amerikie
čių lietuvių plūdimu.

Dabar J. Gustis išplaukė į 
platesnius vandenis ir, rašyda
mas apie praėjusiais metais Chi
cago] e įvykusį lietuvio išeivio 
teismą, lietuvius teisininkus pa
vadino tinginių grupe.

Leidinėlyje ir toliau rekla
muojama Vieningo Pasaulio 
Draugija, kuri, pas įtakingus 
Philadelphijos lietuvius pasitei
ravus, valdžios įstaigose nėra 
įregistruota, statuto (Charterio) 
neturi, todėl žmonėms patartina 
vengti šios neaiškios organiza
cijos, kuriai priklausant galima 
kada nors be reikalo nukentėti. 
Organizacija, kuri siekia panai
kinti pasaulyje visas; valstybes 
ir įvesti dviejų valandų darbo 
savaitę, labai pasitarnauja savo 
propaganda Josifo Visarianovi- 
čiaus tikslams. Gi lietuvių tau
tos interesas yra atstatyti Ne
priklausomą Lietuvos valstybę.

J. Miknaitį^

Detroit, Mich.
Skautės kviečia aplankyti jas 
stovykloje

Rugp. 24 d. Detroito “Gabi
jos” tunto skautės pradėjo sto
vyklauti Ukrainiečių Katalikų 
vasarvietėje prie Silver ežero — 
Pontiac apylinkėje. Prašo skau
tus, tėvelius ir visą Detroito 
lietuvišką visuomenę aplankyti 
jas šeštadienį rugp. 30 d. ir 18 
vai. dalyvauti stovyklos uždary
mo iškilmėse ir paskutiniame 
Tėvynei prisiminti skirtame 
lauže. Sekmadienį rugp. 31 d. 11 
vai. kviečia atsilankyti į ten pat 
įvyksiančias pamaldas.

Važiuoti Woodward — US 10 
keliu iki Pontiac ir toliau, mies
teliui baigiantis tas pats US 10 
kelias pasisuka kairėn pavadin

tas Oakland, važiuoti juo ir pra- Rock Lake, N. Dakota 
važiavus patiltę ant antrų švie- -----------
sų po dešine bus Silver Lake Perdaug išdykę vaikai
Road. Pasisukus važiuoti šiuo
keliu aplink ežerą, keliui sako- Senieji gyventojai labai skun- 
j antis laikytis kairės ir važiuo- džiasi vaiku išdykumu. Jie ra
ti tol, kol po dešine rasis iškaba miems gyventojams pridaro vi- 
Ukrainian Catholic Camp, čia šokių “trubelių”. Labiausia įsi- 
ir bus skaučių stovyklos vieta. ■ galėjęs paprotys panaudoti vai-

K. kiškus revolverius vietoj tikrų.

Tie žaislai tikrai iš paviršiaus 
niekuo nesiskiria nuo tikrų, ir 
dažnai paaugėję berniokai, juos 
nusipirkę, vykdo įvairius už
puolimus (“oldapus”). Reikėtų 
kreiptis į vietos įstaigas reika
laujant tokius išdykėlius su
drausti. Naujienų Skaitytojas

Pirkite JAV taupymo bonus.

Pirkit Namu Reikmenis Dabar
-Iš-

Progress Furniture Co.
SUTAUPYSITE

$98.00 vertės alyva arba gesti kūrenami 
šildomi pečiai ..........................................

$20.00 vertės visokių dydžių vatiniai 
matracai po ... ..... ............... ....................

$32.50 vertės springsiniai matracai visokių 
dydžių po . ............................ ..................

$6.0.00 vertės pilni lovų įrengimai: graži lova, 
matracas ir springsai ..... ........................

$65.00 vertės gerai padaryti dviem gulėti 
studio couches po .... .......... ...................

$160.00 vertės 3-jų dalių parlor setai su lovos 
įrenginiais po ................... .......................

$200.00 vertės 2-jų dalių seklyčioms setai, 
dengti vilnoniu frieze .. ............. ..........

$225.00 vertės 3-jų perskiriamų dalių seklyčiom 
setai - sofos po ... ....... ..........................

$128.00 vertės 3-jų dalių miegamų kambarių 
setai po ............... .... ...... ............. ............

$198.00 vertės miegamų kambarių setai, 
3-jų dalių, po . .......................................

$45.00 vertės gerai padarytos ir gražiai nubaigtos
komodos po .....................................................

$15.00 vertės 24x36 artistiški veidrodžiai, 
labai gražūs, po .......................................

$54.00 vertės žymių išdirbysčių nauji kaurų 
valytuvai po ..... . .... ................... .............

$135.00 vertės virtuvėm gaziniai pečiai, žymių 
išdirbysčių, po .........................................

$260.00 vertės kombinacijos geso ir anglių 
virtuvėm pečiai po ..... ...... ..... 4.  1..

$195.00 — 1952 metų mados 17 colių screen 
televizijos setai po ....... ......  ...'..

$16.00 vertės “coil” lovom springsai, visokių 
Standard dydžių, po ....... ........................

$15.00 vertės gražios lempos — pasirinkimas 
visokių madų po ... ........................... ......

$95.00 vertės gražaus piešimo vilnoniai kaurai, 
9x12 dydžio, po ................................... .

$7-50 vertės 9x12 gražios klijonkės — 
didelis pasirinkimas po .. .......

$6.00

$7.50

$6.75

$2.00

Vertės

vertės

vertės

lamp shades, dėl visokių lempų po 

elektriniai prosai po .... .... ............

elektriniai toasteriai po .......  ....

vertes 
rag rugs

maži “shag” arba gražiai nuausti
po ......................... —

583®®

$995

$1695

$2975

$395®

$98oo

$11 Soo

>13900

$78oo

$9900

$2750

$795

$3250

$87$o

$169®°

$13950

$995

$495

$5950

$395
$g98
$395

$375

Šimtus ir kitų panašių vertybių rasite atsilankę 
pirmoje lietuvių bendrovės įpėdinėje krautuvėje.

98*
šioje

4181-83 ARCHER AVENUE • PRIE RICHMOND GATVĖS
Eidami atsineškite gazo ir elektros bilas — užsimokėkite be ekstra mokesčių. Taipgi 

priimame vandens, taksų, raudonojo ir mėlynojo kryžiaus apdraudos mokesčius ir telefono 
sąskaitas. Galite išpirkti American Express money orderius — yra saugu ir patogu.

Krautuvė atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 valandos po (pietų. Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
iki 9 valandos vakaro dėl Tamstų patogumo. ■ •*.,
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c IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO
XDT

Cicero
Margos žinios

J. H. Bačiūno, 4928 W. 14th 
St., valgomųjų produktų krau
tuvė pertvarkyta. Erdvi, švari 
vieta. Garbė tėvui ir sūnums.

Pp. Pareigių,i 1439 So. 49th 
Avė., krautuvės nei negalima at
pažinti: iš mažos lūšnelės išto
bulino, ir atrodo moderniška 
krautuvė, O svarbiausia tai — 
spaudos skyrius, dienraščiai, 
žurnalai. Neteisingas sakymas: 
“Dypukai išponėjo, nenori dirb
ti”. Čia vaizdas kitoks, Parei
giai dirba ilgas valandas ir dir
ba su noru, tad jiems ir sekasi.

Kareckas - Laugaudas Com
munity Drug Store vedėjai taip 
pat ką nors planuoja, didina pa
talpas ir dar ką nors daugiau. 
Nuo rugsėjo pirmos paaiškės jų 
planai. Gerai, kad mūsų tautos 
žmonės nesnaudžia. Ir patarlė 
yra: “Stengis, žmogau, ir Die
vas padės”.

Dr. Kaunas tikrai daro ste
buklus. Ne tik vietos, bet ir iš 
kitų vietovių sergantieji bū
riais važiuoja.

B. Bukauskas Liberty Clean
ers darbu apsivertęs, apie atos
togas nėra kada svajoti. Anot 
jo, “darbas pirmoj vietoj”. Ge
ras, greitas patarnavimas daug 
reiškia bizny.

Atsidarius mokykloms pradės 
lankyti vaikų darželį Beverly 
Paul, nes jau sulaukė 5 metų. 
O tas laikas bėgte bėga.

Nuo rugsėjo pradžios laikys 
susirinkimus Raudonosios Ro
žės Klubas, Lietuvos Kareivių 
Draugystė. Valdybos nariai, ge
rai pailsėję, imsis darbo geriems 
parengimams kada nors spalio 
mėnesį.

Laikas sukrusti ir BALFo 14 
skyriui. Kitų kolonijų skyriai 
jau bruzda. D.

atkreipti dėmesio į kultūrinę 
veiklą, pasistengti patraukti na
rius daugiau lankyti susirinki
mus. Atrodo, kad ir gegužinės 
turėtų būti kuo nors paįvairi
namos.

Komisija pranešė apie gegu
žinę, kuri neblogai pasisekė. 
Rengėjai buvo: Bronė Žemgulis, 
J. Baličas, pp. Puodžiukai ir p. 
Petkienė. Buvusi

Žičkų šeima išvyksta 
į Californiją

Plačiai žinomi vietos gyven
tojai pp. Michael žičkai, 3544 
S. Union Avė., palengva ruošia
si apleisti mylimą, Chicagos 
miestą, nes susitarė kartu iš
vykti su Procter Ir Gamble fir
ma dėl tarnybos į Sacramento, 
Cal., kur toji firma atidarys 
naują savo įmonės skyrių.

Kartu su šeima išvyksta ir 
duktė Dorothy, “Pirmyn” cho
ro dainininkė. Sūnus Robertas 
pasilieka Chicago j e, nes jau yra 
vedęs. Pp. Žičkai abu priklauso 
Chicagos Lietuvių Draugijai, 
kurioje turi plačių pažinčių na
rių tarpe. Labai apgailestauja, 
kad reikės palikti visus užgy
ventus draugus ir pažįstamus 
per tą- eilę metų savo jaunose 
dienose, žada išvykti apie gruo
džio mėnesio pradžią.

Linkėtina geros sėkmės ir 
draugingos pažinties su Cali- 
fornijos lietuviais. VBA

Iš Žemaičių Klubo
Žemaičių Kultūros Klubo su

sirinkimas buvo rugp. 20 d.; na
rių nebuvo gausu. Atrodo, jog 
reikėtų organizacijomš daugiau

Pasisekusi 
suvalkiečių gegužinė

Suvalkiečių Draugijos choro 
gegužiei rugp. 17 d. pasitaikė 
gražus oras, svečių ir pritarėjų 
prisirinko gražus būrys. Prie 
baro darbininkai maloniai pa
tarnavo, o virtuvėje šeiminin
kės, kurios kepė “pampuškas”, 
silkes, dešras ir kitus skanėsius, 
vos spėjo svečius aptarnauti. 
Kurie buvo laimingi, gavo ir 
dovanų. Draugijos pirm. Anta
nas Jusas pakvietė visą chorą, 
vedamą J. Grigaliūnienės, pa
dainuoti keletą gražių dainelių, 
kurios vykusiai buvo atliktos. 
Bravo choristams! A. Jonikas 
gerai pasidarbavo prie saldai
niu.

Gegužinė visais atžvilgiais nu
sisekė. S. P.

Ar

Norite

Buick’ų

f

Suvalkiečių Draugijos 
choro atostogos 
pasibaigė

Rugpjūčio 29 d., penktadienį, 
8 v. v., 2417 W. 43 St., įvyksta 
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos Choro svarbi pamo
ka, vedama ponios Janinos 
Grieg. Visi choro nariai, senie
ji ir nauji, prašomi susirinkti. 
Kviečiami ir nauji nariai, kurie 
mėgsta lietuvišką meną, ir ’gra
žiai laiką prdleisti.

Kaip žinoma, šis choras tu
rėjo du mėnesių atostogų. Da
bar visi jau viską apmiršę, tai 
labai gera ir naujiems nariams 
sykiu pradėti darbą — mokytis 
dainas ir veikalą. Be to, turim 
dainuoti sekmadienį piknike L. 
Moterų “Apšvietos” Draugijai 
J. Liepos sode, 82 ir Kean Av. 
Būkit visi.

Choro piknikas rugpiūčio 17 
d. J. Liepos sode labai gražiai 
praėjo. Numatoma gražaus pel
no. Visi labai gražiai rėmė cho
rą. Valdyba ir komisija, taip' 
pat visi choro nariai dėkingi vi
siems už paramą.

Raštininkė Ona š.

Dovanų Įteikimas Golfo Pirmenybių Laimėtojams

Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois golfo pirmenybių 
proga buvo įteiktos laimėtojams dovanos. Stovi iš kairės į dešinę: 
Cook County Treasurer J. B. Brenza, Sanitarinio Distrikto vice- 
prez. M. J. Rudnik, kongresmanas T. P. Sheenan, Lietuvių Pre
kybos Rūmu pirm. A. J. Rudis, moterų grupės I vietos laimėtoja 
Mrs. II. M. Dahlins, vyrų grupės I vietos laimėtojas S. Tranas, 
J. J.. Kazanauskas, Sanitarinio Distrikto prez. A. A. Olis, demo
kratų kandidatas i valstybės gynėjo vietą Gutknecht, golfo dienos 
pirm. P. C. Massię ir teisėjos Jonas T. Žuris.

Naujas lietuviškas 
restoranas

—“Naujienų” redaktorius Dr. 
P. Grigaitis išvyko dviejų savai
čių atostogų, šio mėnesio gale 
bus Bostone, kur dalyvaus so
cialdemokratų konferencijoje. 
Taip pat yra numatęs apsilanky
ti ir New Yorke.

—Persi o C. Franco, Domini
konų Respublikos žurnalistas, 
lankėsi “Naujienų” Redakcijo
je. Jis, priklauso opozicinei vei
kėjų grupei, kuri kovoja su da
bartine valdymo sistema tame 
krašte. Jis buvo vienintelis pie
tų Amerikos žurnalistas, daly
vavęs abiejose partijų konvenci
jose Chicago j e. Dabar gyvena 
Hull House, 800 So. Halsted St.

—Dr. A. Margelis padovano
jo Tėvynės Mylėtojų Draugijai 
500 savo “Šliuptarnių” knygos 
egzempliorių. Sako, jai tą do
vaną įteikęs dėlto, kad ši orga
nizacija turinti didelių nuopel
nų lietuviškų knygų leidime.

—Al Kumskis su žmona ir 
vaikais atostogauja Miami 
Beach, Fla. Ten žada išbūti 3 
savaites. Vanduo ir. oras esą 
puikūs. Susitikę su visais vietos 
lietuviais.

—Prof. G. Galva ir šiais me
tais dėsto Sheil Institute Euro
pos ūkio discipliną ir kitus 
tarptautinio ūkio dalykus. Ins
titute (kuris anksčiau vadinosi 
Bishop Sheil International Uni
versity) mokslas einamas 4 me
tus. Čia, šalia ūkio, socialinių 
mokslų ir knygvedybos, dėsto
mos 9 svetimos kalbos, kurių 2 
pasirinktinai yra privalomos. 
(R.)

—Lietuvių Teatras, publikai 
pageidaujant, numato pakartoti 
žiūrovams patikusią P. Vaičiū
no komediją “Naujieji žmonės”. 
Spektakliai įvyks rugsėjo 27 — 
28 d. d. toje pačioje salėje (In
ternational House), kur buvo ir 
šio pastatymo premjera. Sale 
jau užsakyta.

—Balys Pakštas, vienas L. 
Auditorijos šeimininkų, spalio 
12 d. rengia savo orkestro 4 me
tų gyvavimo sukaktį, kuriai ruo
šia plačią ir įdomią meninę pro
gramą. Pirmą kartą Chicago j e 
jo orkestras duos ištisą koncer
tą, kuriame numatoma “Perga
lės maršas” (iš operos “Aidos”), 
F. Suppe uvertiūra “Lengvoji 
kavalerija” ir kiti įdomūs muzi
kiniai dalykai. Taip pat išgirsi
me “Melsvosios kaukės”, opere
tės popuri, kurį B. Pakšto vo
kalinis trio mano ir sudainuoti. 
Pasirodys ir' atskiri instrumen
talistai bei specialus saksofonų 
kvartetas. Orkestras bus padi
dintas iki 12 asmenų, o šokiams 
ruošiama visai naujas repertu
aras. A. .Jakavičius baigia pa
ruošti jo paties sukurtą tango, 
o Br. Jonušas — lietuviškų me-

lodijų pynę. A. Mironas paruoš 
B. Pakšto orkestro istorinę me
džiagą, kurią svečiai galės pasi
skaityti specialiai išleidžiamoje 
knygelėje — programoje.

—Lietuviškoj gegužinėj, ku
rią rugpiūčio mėn. 24 d. Thorn- 
tone, III., surengė LSTKS, ne
trūko nei “meškutės”, nei lietu
viškų dainų ir geros nuotaikos, 
bet tik . . i alui stiklinių ir vė
duoklių nuo įkyriųjų Forest 
Preserve uodų. Atrodo, kad po 
šios, gegužinės daug kas kasysis 
įgeltas vietas... (k)

—Juozas Ruokis, ALIAS Chi
cagos skyriaus valdybos pirmi
ninkas, kalbės rugp. 2'8 d. “Mar
gučio” radijo bangomis. Pirmi
ninkas supažindins Chicagos vi
suomenę su II ALIAS suvažia
vimo Chicagoje tikslais bei po
būdžiu. (k)

'—Jonas Giedraitis, kiosko 
prie 33 ir Halsted gatvių savi
ninkas, pametė piniginę, kurio
je buvo $3—5 pinigų. Sąžinin
gas žmogus radęs prašomas pi
niginę grąžinti Jonui Giedrai
čiui.

★ Švaros palaikymui namuo
se dulkėtoje Chicagoje labai rei
kalingi dulkių siurbliai. iPas J. 
Karvelį jie yra dviejų ypatybių 
— nebrangūs ir geri. Įsitikinki
te, užėję pas J. Karvelį, 3249 S. 
Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. 
DA 6-1136. (Sk.).

- -—

Dr. Jokūbas Kulis 
sunkiai serga

Dr. J. Kulis, vienas seniausių 
lietuvių gydytojų Chicagoje, ku
ris savo kabinėta turi 3259 So. 
Halsted Street, 'sunkiai susirgo 
ir praėjusią savaitę buvo nuvež
tas į Šv. Kryžiaus ligoninę. Svei
katos stovis rimtas. Jis guli pri- 
vatiškarųe kambary, II a., kamb. 
Nr. 200. Dėl to jį galima lanky
ti bet kuriuo metu. J. S.

Gydytoja Šabaniene 
atostogauja

čikagiečiam pažįstama gydy
toja Alvina šabanienė (parva
žiavo į Chicago kelioms dienoms 
atostogų.

Gydytoja šabanienė, kaip ži
nome, gilina mokslo žinias pa
garsėjusioje Mayo Klinikoje, 
esančioje Rochesteryje, Minn. 
Ji ten praleido beveik vienerius 
metus.

Chicagoje gyvena josios vy
ras Dr. Juozas šabanas ir jų
dviejų sūnus. Praleidusi kelias 
dienas Chicagoje, gydytoja Ša
banienė ir vėl išvyksta į Mayo 
kliniką.

MILDA BUICK,
INC.

SALES
& SERVICE

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

ATŠAUKIAMAS SLA 226 KP. 
IŠVAŽIAVIMAS

Pastarosiomis dienomis šio iš
važiavimo sąlygos pasidarė la
bai nepalankios, todėl numaty
tas išvažiavimas Jefferson miš
ke rugpiūčio 31 d. atšaukiamas. 
Plačiau apie tai galima bus pa
tirti kuopos susirinkime rugsė
jo (Sept.) 3 d., 3600 W. North 
Ave. J. Naujalis,

Užrašų rast.

Budriko
radijo programa
Dainuoja Algirdas Brazis

Šį vakarą, t. y. ketvirtadienį, 
pasiklausykite Budriko radijo 
programos iš stoties WHFC, 
1450 kil., nuo 6 iki 7 vai., kurio
je dalyvauja žinomas Metropo
litan Operos solistas Algirdas 
Brazis su gražiomis, rinktinė
mis dainomis. Jo dainos bus ra
dijo orkestro lydimos. Taip pat 
išgirsite naudingų pranešimų 
apie Budriko krautuvės, 3241 S. 
Halsted St., žymius nupigini- 
muš, kuriais dabar yra proga 
pasinaudoti. L. M.

Galės įrašyti 
kandidatus

Teisėjas Jarecki pareiškė, jog 
per ateinančius lapkričio mėne
sio prezidento rinkimus būsią 
skaičiuojami balsai taip pat ir 
tų, kurie įrašys kitą kandidatą, 
bet nebalsuos už nominuotuo
sius 2 partijų kandidatus.
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“Naujienų” kaimyny s t ė j e, 
1743 So. Halsted St., rugpiūčio 
27 dieną atsidarė imaujas ’resto
ranas, laikomas Ievos Povilai- 
tienės. Tai daug kam žinomas 
“Eagle” restoranas, kuris iš se
nųjų patalpų persikėlė į dabar
tines naujas ir puošnias patal
pas.

Ieva Povilailienė yra patyrusi 
prekybininke, neužmirštanti ir 
lietuviškųjų reikalų. Naujose 
restorano patalpose- valgį ga
mins nauja virėja, kuri lanky
tojams patieks ir lietuviškų ska
nių patiekalų. “Naujienų” ir 
Universal Savings bei kitų įstai
gų tarnautojai bei darbininkai 
dažniausiai eidavo pietus val
gyti į “Eagle” restoraną, o da
bar, kaip atrodo, Ieva Povilai- 
lienė neatsigins lietuvių. Čia 
užeis ir vyr. “Naujienų” redak
torius ir P. Miltenis ir kili to
liau gyvenantieji apylinkės tar
nautojai, mėgstantieji skaniai 
lietuviškai pavalgyti.

Aštuonioliktojoj lietuvių ko
lonijoj tai bus dabar geriausias 
ir moderniškiausiai įrengtas 
restoranas - valgykla.

—R. Amis.

INŽINIERIŲ IR ARCHITEKTŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Kiekvienas ALIAS Chicagos sky
riaus narys bei “Technikos žodžio” 
skaitytojas yra kviečiamas kuo ak
tyviausiai prisidėti ruošiant antrąjį 
ALIAS suvažiavimą bei šia proga 
rengiamą balių. Vaidyba ir organi
zacinė komisija prašo talkos įvai
riems darbams dabar ir suvažiavi
mo bei baliaus metu.

ALIAS narių dalyvavimas posė
džiuose suvažiavimo (metu yra būti
nas. Suvažiavimo atidarymas, į kurį 
yra kviečiami organizacijų' atstovai 
bei sVečiai, įvyks rugpiūčio 30 d., 
šeštadienį, 6 vai. vak. “Vyčių” sa
lėje, 2453 W. 47th St. Ten pat įvyks 
ir suvažiavimo baigiamasis posėdis 
sekmadienį, rugpiūčio 31 d., 4 vai. 
po pietų.

Balius yra* numatomas šį kartą 
daug platesniu mastu ir įvyks “Mar
shall Square” salėje, 3113-15 West 
Cermak Road, antrame aukšte, sek
madienį, rugpiūčio 31 d., 8 vai. vak. 
Visi nariai bei skaitytojai raginami 
laiku pasirūpinti, kad jų šeimos na
riai, draugai bei bendradarbiai ne
liktų be pakvietimų ir dalyvautų 
baliuje.

Visais klausimais prašome krein- 
tis telefonais: RO 2-5918 arba BE 
5-7792.

—ALIAS Chicagos sk. V-ba ir 
“Tech, žodžio” Red. ir Adm.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

MELROSE PARKE PIKNIKAS
BALFo 117 skyrius, rengia pakar

totinai gegužinę rugpitičio mėn. 31 
d., 1 vai. po pietų, Maywood grove 
(Lake St. ir 1st Ave. kampas).

Bus gera muzika, užkandžiai, lie
tuviškas alus ir kiti gėrimai. Pel
nas skiriamas Vokietijoje likusiems 
lietuviams sušelpti.

Prašoma visus atsilankyti ir pa
remti šį kilnų tikslą.

—Rengimo komisija.

Chicagos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1952 m.

Valdybos
LIETUVIU RAŠYTOJŲ DRAUGI
JOS 1952 METŲ VALDYBOS AD
RESAI: Benys Babrauskas, pirm., 

1436 So. 50 Ave., Cicero, Ill.; Vin
cas Ramonas, vicepirm., 839 West 
33rd Place; Povilas Gaučys, vice
pirm., 5741 So. Loomis Blvd.; 
Aloyzas Baronas, sekret., 4832 W. 
14th St., Cicero, III.; Stasys Ta- 
mulaitis, ižd., 1703 So. Ruble St.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 1952 
METŲ VALDYBA: Pirm. W. Kriš

čiūnas, 6928 So. Union Avė., tel. 
CE 3-5635; Vicepirm. F. Povilai
tis, 9328 So. Rhodes Ave., tel. 
PU 5-7114; nut. rast. J. Ketura
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. OL 2-8243; fin. rast. A. 
Grincevich, 4540 So. Washtenaw 
Ave.; iždininkas Mrs. Adela Bur
ba, 6328 So. Eggleston Ave. tel. 
DO 3-5165; kasos globėjas A. Jo
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183; korespondentas J. Sala
kas, 1414 So. 49th Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. TO 3-8534; maršalka Mrs. 
A. Povilaitis, 9328 Rhodes Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 
ketvirtą nedėldienį kiekvieno mė
nesio Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. po 
pietų.

PRANEŠIMAS
STEPHEN GONCHAUSKAS - GANCH 

Ir SŪNUS EDWARD
perkėlė savo modernišką mėsos ir valgomųjų prekių 

krautuvę į Marųuettą Park apylinkę

2558 West 69th Street (kampas Rockwell St.)
Turime geriausios mėsos bei prekių už žemiausias kainas.

Pabandykit mūsų prekes ir (mėsą. Užtikriname, kad busit patenkinti.
UŽSAKYMUS PRIIMAME TELEFONU 

$5.00 vertės pristatome i namus nemokamai. 
Telefonas REPUBLIC 7-1996

GALININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmimio ar liūdesio valandoj? 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų'na. 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentasj 
5519 So. Harlem Avena® 

Portsmouth 7-5929.
r

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Bu
kietams, Laidotu.
v ė m s, Papuoii- 

mama

Siunčiam Gile® 
Telegramų | 

Visas PasaulU 
• Dalis

KVffiTKININKAS
GS.lfes Vestuvėms, Rankiotam® į 

ir Pagrabams.
3319 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7398
.............. '................. .......... . ....—I...!., , .Ii/

BEVERLY HILLS G® LIN Y ČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų,x laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6991 SO. WENTWORTH AVE.

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
4180 Archer Avenue 

Phone: LA 3-5899 arba 3.5879

LIŪDESIO VALANDOJ
Saukite

MAŽEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 parkl”S ^Uitira.
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau Jūsų namųA. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KBPLY^

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^^ 
SENIAUSIA nt DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA K j JĮ

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 
4605-07 SO. HERMITAGE AVE. | 

Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 |
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. IL

Telefonas Bishop 7-9719 tils®

I
 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kiL

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

• TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. 1 Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

GARSINKITES “NAUJIENOSE”



DR. ANTANAS KARALIUS
(20 METŲ JO MIRTIES SUKAKTUVIŲ PROGA)

(Tęsinys)

Juozas Grybas ėjo kariu su 
Antanu Karalium i Lukšių pra
džios mokyklą. 1932 m. rugpiū- 
čio 30 d. “Naujienose” štai ką 
rašė Juozas Grybas apie miru
sį Dr. Antaną Karalių:

“Apie daktarą prisimenu* iš jau
nystės dienų, kaip apie gerą kaimy
nystės draugą, ir kada mudu kartu 
lankėva Lukšių mokyklą, tai jis bu
vo rimtas, pavyzdingas ir mokykloj 
geras- mokinys. Taigi iš pat mažens 
turėjo palinkimą prie mokslo. Dar 
jaunas būdamas apleido tėvynę ir iš
važiavo svetur, pagalios į Ameriką.”

Jaunystes dienos ir darbai
Tolimesnės svetimoj žemėj 

Dr. A. Karaliaus jaunystės die
nos buvo įvairių rūpesčių lydi
mos ir vienas didžiųjų jų buvo: 
Kaip sudaryti pragyvenimo šal
tinius ir pasotinti tą didįjį mok
slo troškulį. Teko dirbti daug 
ir sunkiai, verstis įvairiais už
siėmimais, kurie įgalino jį mo
kytis.

Antanas Karalius studentau
damas buvo suorganizavęs taip 
vadinamus korespondentinius 
kursus už akių mokytis. Susi
rašinėjimo būdu jis mokė, švie
tė visus, kas mokslo ir šviesos 
troško. Vienu iš uoliųjų jo mo
kinių buvo Juozas Jasulevičius, 
buvęs vienas tš leidėjų “Pir
myn” laikraščio, dabar Chica- 
goj gyvenąs.

J. Jasulevičius Chicago j gy
vendamas dažnai su Dr. A. Ka
ralium sueidavo ir pas jį buvo
davo. J. Jasulevičius pasakojo, 
kad A. Karalius jam vieną kar
tą sakė apie jo jaunų dienų to
kį nuotykį.

1905 m. revoliucijai įsisiūba
vus ir dar jos nuotaikoms galu
tinai neišnykus, Antanas Kara
lius buvęs Rygoj. Vieną rytą 
anksti jis ėjęs į uostą. Tada gat
vėse žmonių visai nebuvę; A. 
Karalių vieno! vietoj sulaikė 
rusu žandaras. Paklausė jo as
mens dokumentų. Vieton jų A. 
Karalius ištraukęs iš kišenės 
pistoletą ir šovęs į žanda -ą, o 
paskui skubiai ir laimingai pa
sprukęs. O kas toliau buvę, An
tanas Karalius ųepasakojo ir 
bendrai apie tai daugiau nekal
bėjęs.

Medicinos mokslus A. Kara* 
liūs studijavo Chicagoj. Kai jis 
dar mokėsi ir kai 1914 metais 
pradėjo eiti “Naujienos”, tai jis 
buvo pakviestas “Naujienų” re
daktoriaus padėjėju. Vėliau, 
kai jis iš sveikatos srities besi

mokydamas įsigijo daugiau ži
nių, tai “Naujienose” buvo įves
tas sveikatos skyrius, kurį A. 
Karalius redagavo. Skaityto
jams patiko jo vedamas svei
katos skyrius. '

Kai A. Karalius baigė medi
cinos mokslus, tai Chicagoj vei
kianti lietuvių gydytojų draugi
ja pakvietė jį redaguoti jų lei
džiamą sveikatai skirtą žurna
lą “Gydytojas”. Rodos, kelis 
metus jis jį redagavo ir daug 
ten rašė.

Tais laikais Dr. A. Karalius 
darydavo nemažai pranešimų 
iš sveikatos, o kariais kitokio 
turinio skaitydavo paskaitas. 
Nors Dr. A. Karalius turėjo kal
bos trūkumus, kalbėdamas už
sikirsdavo, iš karto žodžių ne
galėdavo ištarti, bet jo prane
šimų ir paskaitų klausyti visuo
met susirinkdavo žmonių. Jis 
pranešimus darė įdomiai, pa
traukliai, visuomet juos sąmo
jais paįvairindamas, todėl jo 
pranešimai suįdomindavo klau
sytojus, o neretai gerokai ir pa- 
j nokindavo.

Dr. A. Karalius yra daug ra
šęs. Jis buvo nuolatinis “Nau
jienų” bendradarbis ir dažnai 
pasirašinėdavo slapyvardžiu 
“Mat”. Be to, jis dar bendradar
biavo “Tėvynėj” ir kitur. “Nau
jienose” jis buvo įvedęs taip va
dinamą padaužų filosofijos 
skyrių. Tas skyrius visų buvo 
mėgiamas, nes ten buvo juokia
masi ne vien lik tuščiomis, bet 
įvairiems sąmojams medžiaga 
buvo semiama iš gyvenimo 
priešginybių. Vykusiais sąmo
jais ne vien tik kasdienybė bu
vo čiupinėjamą, dienos atsitik
tos akimirkos pajuokiamos, bet 
buvo įžiūrima ir į tolimesnę 
gyveninio raidą, štai kodėl pa
daužų filosofija ir dabar dar 
nėra praradusi savo prasmės ir 
lyrinio. Ir jei padaužų filoso
fijos nuotrupos būtų sudėtos į 
atskirą knygutę, ji tikrai ir da- 

*bar įdomiai visų būtų skaito
ma. Dar ir dabar “Naujienų” 
skaitytojai su pasiilgėjimu kal
ba apie padaužų filosofiją. Dr. 
Antano Karaliaus padaužų filo
sofija dar ir dabar praneša 
daug ką iš rašančius sąmojus.

A. Karaliaus parašytos 
knygos ir kita

Dr. Antanas Karalius daug 
skaitė. Jis turėjo įdomų savo 
knygų rinkinį. Jo buvo surink
tos veik visos knygos skirtos

lietuvių kalbos reikalams ir lie
tuvių tautos istorijai Lietuvoj 
ir JAV išleistos ir ten rašytos.

„ Dr. Antanas Karalius rašė ne 
vien tik periodinėj spaudoj, bet 
jis yra parašęs keletą knygų, 
kurių viena iš paskutiniųjų 
1930 m. išleista “Namų Dakta
ras”. Kitos jo parašytos knygos 
šios: “Lyties mokslas”, “Anar
chizmas pagal Prudoną”, “Va
gis”, “Nuosavybės išsivysty
mas”, “Kas yra taip, o kas ne 
taip”, “Pasikalbėjimai ameri
kono su grinorium”, “Draugijų 
ir organizmų evoliucija”, “Pa
bučiavimas pas įvairias tau
tas”, “Moralybės išsivystymas”, 
“Barbora Ubrika arba kliošto- 
rius ir Jėzuitai” ir gal dar ki-O 
tos.

Tenka stebėtis Dr. Antano 
Karaliaus buvusiu nepaprastu 
jo darbštumu ir darbo našu
mu: Čia jis gydytojas prakti
kas; čia jis spaudos bendradar
bis; čia jis paskaitininkas; čia 
jis visuomenės veikėjas; čia jis 
besidarbuojąs socialistų tarpe; 
čia jis padaužų klubo lankyto
jas ir dar surandąs laiko sve
čiuotis pas savus bičiulius.

Arti Dr. A. Karalių pažinojęs 
vaistininkas Kartanas tiesiog 
stebisi, iš kur jis sėmęs tiek 
daug energijos?

Vaistininkas Kartanas sako, 
kad Dr. A. Karalius kartais sve
čiuose užtrukdavęs iki penktos 
valandos ryto, o jau 7 valandą 
jis dirbdavęs savo darbo kam
bary.

Dr. A. Karalius turėjęs gerą 
atmintį. Ką skaitęs, jis visuo
met gerai ir ilgai prisiminda
vęs. Vaistininkas Kartanas pa
sakoja, kad vieną kartą juodu 
automobiliu kur tai toli važia
vę. Visą tą kelionę Dr. A. Kara
lius eiliavęs Lietuvos istoriją 
prisimindamas iš jos tokias 
smulkmenas, kurios retai kam 
ilgai atminty užsilieka. Ar vė
liau Dr. A. Karalius mėginęs 
raštu parašyti žodžiu eiliuotą 
Lietuvos istoriją, šito vaistinin
kas Kartanas nežino. Kartą vai
stininkas Kartanas gavęs iš vai

stų sandėlio vaistus. Kaip tik 
tuo laiku vaistinėj buvęs Dr. 
A. Karalius. Kai įvairūs vaistai 
buvo imami iš gautos dėžės, tai 
Dr. A. Karalius kiekvieno vais
to atmintinai sakė jo katalogo 
eilės numerį... Kuris gydytojas, 
ar vaistininkas gali visa tai pri
siminti?

A. Karalius gydytojas 
ir žmogus

Dr. A. Karalius kaipo gydy
tojas buvęs rūpestingas, parei
gingas ir sąžiningas. Jis turėjo 
didelę praktiką. Dr. A. Kara
lius savo profesijos draugų tar
pe buvo visų gerbiamas.

Vaistininkas Kartanas prisi
mena vieną tokį atsitikimą. 
Vienoj Chicagos ligoninėj gy
dytojai vieno ligonio negalėjo 
nustatyti ligos. Netikėtai į tą li
goninę buvo užėjęs Dr. A. Ka
ralius. Ligoninės gydytojai 
kreipėsi į jį prašydami apžiū
rėti ligonį. Dr. A. Karalius dirs
telėjęs į ligonį, tarė:

— Materija ...
— Kaip, Chicagoj materija?— 

Nustebo visi gydytojai, bet pri
siminę tos ligos reiškinius ir 
dar kartą apžiūrėję ligonį, jie 
pritarė Dr. A. Karaliaus teigi
mui. Tada jie užklupo jo klau
sinėti, kaip jis taip greit pažino 
ligą. Dr. A. Karalius jiems ra
miai atsakė: \

— Girtas esu, tai drąsos turė
jau sakyti kas šovė galvon.

O iš tikrųjų, Dr. A. Karaliaus 
nebūta girto, bet pastabaus. Jis 
pamatęs ligonio ranką iš tam 
tikrų žymių jos įsitikino, kad 
jo sergama malerija, bet iChi- 
cagos mieste malerija neįtikė
tina liga, todėl reikėjo drąsos 
sakyti, kad taip.

Dr. Karalius buvo širdingas, 
draugiškas, savų artimųjų tar
pe visuomet bičiuliškai nusitei
kęs. Jis užjautė artimą, nebuvo 
gobšus į pinigus ir su jais nesi
skaitė. Jis daug ką gydė visai 
nemokamai. »

1929 m. kovo 1J d. Dr. A. Ka
raliaus draugai, jo pasekėjai ir 
kiti jo artimi jo garbei suruo

šė jam vakarienę 20 metų pa
minėti jo višuomeilinio ir spau
dos darbo sukaktuves. To pa
minėjimo metu Vinco Rušins- 
ko kviečiami kalbėjo K. Augus
tas, Dr. P. Grigaitis, Dr. Grai- 
čiūnas, adv. K. Gugis, Kl. Jur
gelionis, Dr. Montvidas ir kiti, o 7
Sąmojaus kupina kalba jiems 
atsakė Dr. A. Karalius.

Tuomet susiėjusieji draugai 
pagerbė Dr. A. Karalių lyg nu
jausdami artėjant jo gyvenimo 
sutemas.

(Bus daugiau)

DUNDU UŽEIGOS 
ATIDARYMAS \ 

Penktadienį, šeštadienį ir sekmad., 
RUGP. 30 IR 31 DIENOMIS, 

1412 So. 49th Avė., Cicero, Illinois, 
įvyks '

NAUJOS UŽEIGOS ATIDARYMAS
Bus užkandžių, išgėrimų ir muzi

kos. Tikras balius 3 dienas ir 3 nak
tis. Prašome visus, kaip senus, taip 
ir naujai atvykusius, ateiti ir pasi
naudoti mūsų patarnavimais bei šios 
šalies produktais. Nestokuos ir Bal
tosios Meškutės.

BEN IR STEFA DUNDAI.

GARANTUOTAS
Laikrodžių Taisymas

• Patikrinimas ir įvertinimas 
veltui

• Greitas patarnavimas
• Specialistų darbas
• Būsite garantuotai patenkinti 
HILLMAN JEWELERS

4634 S. Ashland Ave. YA 7-7149

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti CAnal 6-4380, 
pasakyti, kad n o r it e paskelbti 
skelbimą ir pranešti skelbimo tu
rinį. NAUJIENŲ tarnautojos jį 
užrašys ir suteiks visas reika
lingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. rvto.

CALUMET TITLE CO.
• A

Abstracts of Title — Title — Insurance
Policies — Escrows

FAST — RELIABLE — DEPENDABLE
BRANCH OFFICES 

59 MUENICH CT.
HAPdMOND, INDIANA

25 W. 7th AVE.
GARY, INDIANA

107 NO. MAIN

Sheffield 30

Gary 3-0306

Crown Point 160
CROWN POINT, INDIANAk.... Į n '..N ........

Progress Furniture Co.
CHICAGOS LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĖ
teikia mažiausias kainas šiame mieste ant visokių namam 
reikmenų, nes suglaudė 2-jų krautuvių prekybą į vieną. 
Su vienos krautuvės operavimo išlaidom daro dviejų 
krautuvių prekybą už daug daug mažesnes kainas. Dau
giau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau algų, 
taksų, šviesos ir kitų išlaidų. *

Faktas kalba pats už save
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai gero 

—suprasdami, kad nėra ir negali būti kitos Lietuvių baldų krau
tuvės Chicagoje, kuri galėtų sumušti “Progress” kainas. Dėl kiek
vieno namam reikmenų pirkimo, visuomet kreipkitės į šią įstaigą

4181-83 Archer Avė. LAfayette 3-3171
Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems. »

Tel. Virginia 7-05E3 "
DR. 8. BIEŽIS 

GYDYTOJAS KR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfaJl 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vikšro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

. DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2---4 ir 6—8;

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. GZ. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

Ofiso ir Bnio telef.! Olympic 2-13S2 
Neatsiliepus, telef.: KEdzie 3-9009

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12. 
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4. 

Nuo liepos 12 d. iki rugp. 18 d. 
šeštadieniais uždaryta.

““dr/edwardr
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3909

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekma H

DR. BRUNO J;
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1951 WEST «3rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečipd. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 SO. HALSTED ST.
Vai.. 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITI LIET. DAKTARAI 
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-5; 
pirm, ir ketv. 6-8, treč. ir penkt. 
12:39-6:0.Q tik susitarus.

DR. PETERBRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2889 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel YArds 7-1829 zgSp’O&fe.
Pr.taiko Akinius

Kreivas Akis 
ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
4030 S. Archer Ave. Chicago 32, Ill. Tel. Virginia 7-1515

“U WILL LIKE US”

Nauji Chrysler - Plymouth - ir Vartoti Automobiliai

KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 
FEDERAL ĮSTAIGOJE:

Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga
2. Dabar ji moka didesnį dividendą
3. Ji yra grynai lietuviška įstaiga
4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,000,000.00
Cash, Gov. Bonds ir G. I. paskolų turi 
daugiau $20,000,000.00
Namai ir visi įrengimai priklauso / 
Standard Federal, bet knygose jų vertė 
yra tiktai $1.00

TURTAS-
$30,000,000.00

7, Ji saugiai ir konservatyviai vedama

gB Per 43 metus ji visados visiems išmo
kėjo pagal pareikalavimą

. •
Visuose jos skyriuose mandagus ir tei-

♦ '

singas patarnavimas

Pinigai padėti prieš 11-tą 
mėnesio dieną neša 
dividendus nuo pirmos

STANDARD FEDERAL SAVINGS
m uu mmn ofchimm

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas • Telefonas: Virginia 7-1141

Įstaigos^ valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

ŠlllIllIlBIBIIIIIIMIffl

10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 
apdrausta iki $10,000,00

Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166~
Rezid. tel. DAnube 6-1126 .

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Dr. Kazimieras
MICHEL Ilgi

Optometristas - Orthoptistas
Šydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 S. ASHLAND AVĖ. 
antras aukštas. YArds 7-6616.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligiį specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kasiys
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

v >159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.— 

4-7 v. v. Tree., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus

SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ
IR ODOS LIGŲ

Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir pezplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į: ‘

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34. HL MUlberry 5-3694

F O T U G R A F A h
CONRADAS

(LIETUVIS)
Modemiškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybi 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5849

Skaitykite “N-nas”

BALLANTINE SERVICE CORP.
Pietinėje Chicagos dalyje 

Autorizuotas dirbtuvės patarnavimas 
visokiems automobilių radijams 

ir greičio rodikliams. 
723 West 66th Street

WEntworth 6-6249 T"
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★
Koks numatomas 
įpėdinis
Vietoj atsisakiusio kandidatuoti 
James Adduci, Illinojaus vals
tybės- parlamento atstovo, nu
matomas kandidatu adv. J. Ya- 
cullo, kuris vasario mėnesį bu
vo išbrauktas iš miesto atlygi
nimą gaunančių tarnautojų są
rašo. Galutinis patvirtinimas tu
rės būti vėliau atliktas Cook 
apskrities respublikonų organi
zacijos.

Adduci, garsiojo vakarinio 
bloko narys, atsisakė kandida
tuoti ryšium su jam iškeltu kal
tinimu, kad jis esąs įsivėlęs į 
valstybinių pinigų išmokėjimo 
nesamiems tarnautojams skan
dalą. Yacullo sakosi nesąs nei 
Adduci, nek vakarinio bloko 

’ draugas. •

Gydytojas pristatytas 
kariuomenėn eiliniu

Gydytojas Bartlett buvo čia 
paimtas eiliniu į kariuomenę. Iš 
pradžių keletą metų jis stojo 
pagal įsakymą registruotis gy
dytojams, bet du kartu del silp
nų akių buvo atmestas. Po to 
jau buvo paimtas į kariuomenę 
eiliniu kareiviu.

Manoma, kad po kurio' laiko 
kariuomenėj jam vis tiek bus 
pavestos gydytojo pareigos, nes 
labai trūksta čia gydytojų. Tik 
Bartlett nepatenkintas, kam jis 
ne anksčiau paprastu kareiviu 
buvo pristatytas, bet dabar, po 
kelerių metų, kada jau kitos jo 
šeimos sąlygos.

Vaikai steigia 
pašalpos draugiją

8metų amžiaus vaikas Lau
ren, gydytojo Lauern, 2909 
Birchwood, sūnus, įsteigė jaunų 
vaikų draugiją, kuri turėtų 
rinkti pinigus sergantiems ir li
goninėj gulintiems vaikams.

I f>U L
Draugijai priklauso 3-—8 me

tų amžiaus vaikai. Jie pinigus 
tikisi surinkti uždarbiaudami: 
piaudami žolę (15 centų), grėb
dami lapus (10c.), saugodami 
vaikus (60c.) ir pan.

Mažasis biznis jau davė $1.50 
pajamų. Pinigai per vieną gy
dytoją buvo perduoti vaikams 
pacientams ligoninėje. Tačiau 
biznio mažasis organizatorius 
Lauren sako, jog jis. susidursiąs 
su sunkiomis problemomis. Gir
di, kai kurie žmonės saką, kad 
jie esą per jauni vaikus prižiū
rėti, ypač po 8 valandos vaka
ro ...

Nori pašalinti 
politiką iš teismų

Chicagos ir Illinojaus advoka
tų draugijos paruošė projektą 
įstatymo, pagal kurį turėtų bū
ti pakeistas teisėjų rinkimas, 
kuris turėtų būti atpalaiduotas 
nuo politikos.

Naujuoju įstatymu teismai 
turi būti konsoliduojami ir tei
sėjai skiriami gubernatoriaus. 
Kandidatus parenka specialios, 
bet ne politinės komisijos. Ko
misijos sudaromos iš advokatų 
ir neadvokatų po lygiąi. Guber
natoriaus paskirti teisėjai po 3 
metų bandomojo periodo turės 
būti rinkėjų balsavimo keliu 
patvirtinti ar atmesti.

Pagal naująjį planą savivaldy- 
binis, aukštesnysis, apskrities ir 
civilinis teismai bus panaikinti.

4 milijonai muzikai.
Mirusi našlė Mrs. Eckstein 

paliko Northwestern universite
tui muzikos reikalams $4,2'00,- 
■000. Iš tų pinigų bus įsteigtas 
jos ir jos vyro vardo muzikos 
stipendijų bei pašalpų fondas.

Jos vyras buvo Chicakos. biz
nierius ir filantropas (žmonių 
geradaris). Jis mirė 1950 m. 
sulaukęs 71 metų.
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PLĖŠIKAS PRISIPAŽĮSTA. — 
Washington’o, D. C., policija skel
bia, kad Ray E. Farmer, 26 m. 
amžiaus, prisipažino išplėšęs iš 
šarvuoto sunkvežimio $65,000 ir 
nurodė, kur jis buvo pinigus pa
slėpęs. Visas grobis surastas. Far
mer patvirtino, kad jis pinigus 
pagrobė, kai sargyba nuėjo už
kąsti palikdama sunkvežimį be 
apsaugos.__________________

Adoptuos Strašinskaitę
T. Milleriai, 4626 Dover, ruo

šiasi - teisme sutvarkyti Tere
sės Strašinskaitės adoptacijos 
reikalus, kai tik praeis reikia
mas laukimo terminas.

Kaip žinia, Strašinskaitę, 
tremtinė našlaitė, Millerių pa
stangomis buvo partraukta iš 
Europos, kur bent 4 metus jai 
teko laukti vykimo į JAV, nes 
sovietai norėjo mergaitę pasi
laikyti, tvirtindami, kad ji esan
ti rusų tėvų.

Šiomis dienomis į Millerių 
namus buvo pakviesta “Chicago 

t

Daily News” užsienio tarnybos 
sekretorė Mrs. Marian Avery, 
kuriai Strašinskaitę įteikė gė
lių, tuo atsidėkodama už jos 
pastangas, rūpinantis, kad Stra- 
šinskaitė atvyktų kuo greičiau 
į Ameriką. Ta proga “Daily 
News” įsidėjo fotografiją su 
Strašinskaitę ir Mileriene bei 
Avery.

Strašinskaitę, kuri dSbar lan
ko ir mokyklą, sakosi norinti 
būti ne balerina, kaip pirma 
maniusi, bet mokytis akordeonu 
griežti, nes tai patinka jos mo
tinai (p. Milerienei).

Paralyžas plečiasi
Chicago j e paralyžo liga ple

čiasi. Ligi šiol užregistruota 418 
susirgimų. Pernai per tą laiką 
tebuvo 247. Mirė ligi šiol 27 
asmenys.

Padeginėjo 
del malonumo

20 metų amžiaus jaunuolis 
Lueder, 834 Circle, Forest Park, 
prisipažino policijai užkūręs 11 
gaisrų to miesto apylinkėje, nes 
tai jam teikę smagumo. Buvę 
gražu žiūrėti, kaip skuba prie 
gaisro sunkvežimiai. Kita ver
tus, Forest Park esąs “kvailas 
miestas”.

Jaunuolis padeginėjo namus 
nuo liepos 13 d. Padegė taip pat 
saVo tėvų ir vedusios sesers 
namus. Jis paleistas už $100,- 
000 užstato.

Troleibusas 
j žmonių minią

Troleibusas ties 63 ir Ash
land, išsukęs iš savo kelio, įva
žiavo į būrį keleivių, kurie lau
kė prie sustojimo vietos “sale
lėj”. 7 žmonės buvo sužeisti. 5 
jų turėjo būti nugabenti į ligo
ninę.

ŽINIOS IŠ ANGLIJOS
Londono parapijos 

susirinkimas
Rugpjūčio mėn. 17 d. Sporto 

ir Socialinio klubo patalpose 
pirmininkaujant p. Bulaičiui 
įvyko Londono parapijos pir
mo pusmečio susirinkimas. 
Pranešimą darė kun. Matulai
tis: Per pirmą šių metų pusme
tį gimė 11 kūdikių, susituokė 
3 poros ir mirę 11 parapijiečių. 
Pajamų turėta 348 svarai, išlai
dų 345 svarai. Praėjusiais me
tais remontuojant bažnyčią pa
darytos skolos dar nėra pilnai 
išlygintos.' (

REAL ESTATE FOR SALE 
.■.Namai, Žemė — Pardavimui 
15 KAMBARIŲ REZIDENCIJA v 
Ideali poilsio namams arba vieš

bučiui. Nauji turistams kambariai 
viršuje, kuriuos galima pertaisyti į 
apartmentus, furnišiucti. Geso šilu
ma, modernus plumbingas. ¥2 akro 
vaisinių medžių. Yra prie miestelio. 
$17,500. Chris" Andersen, Forest 
Ave., Box 525, Fox Lake, Ill.
-------------------------- y—

7120 SO. DAMEN
5 kambarių mūrinis bungalow. 

Parduoda savininkas. PR 6-8729.

2 AUKŠTŲ MEDINIS
Asbestu apmuštas, 4-5 kambariai. 

Katštu vandeniu alyva šildomas, 
automatinis geso vandens šildytuvas. 
Arti I. C., maudymosi ir mokyklos.

3050 E. 79th PLACE
SAginaw 1-8710.

TUOJAU GALIMA UŽIMTI
6 kambarių mūrinį bungalow. Už

daryti porčiai, “knotty pine” beis- 
montas, P/2 maudynės. Karštu oru 
šildomas, stokeris; vandens šildytu
vas, Venetian užlaidos, žieminiai lan
gai. Parduoda savininkas.

7128 So. Claremont Ave-.

5 KAMBARIŲ katedžius Brighton 
Parke su 'karšto vandens apšildymu, 
automatinis vandens šildymas, kabi
netai ir daug priedų. Kaina $10,500. 
PRospect 6-2648.

ĮMOKĖTI $2,500
2 flatai, arti 22-ros ir Kedzie, 4-4 

kamb., garažas, 1 flatas tuščias. Li
kusius kaip renda. 3739 W. 26th St. 
L Awndale 1-7038.

SAVININKAS. 6 kamb. medinė re
zidencija, Insulbrick apmušta. Ce
mento pamatas. Kamb. pastogėje, 
Didelis pasidėjimui kamb. 145 pėdų 
gražiai aptaisytas lotas. Gesu šildo
ma. Auto, vandens šildymas^ 1% 
maudynės. Arti katalikiškų ir viešų 
mokyklų. Geras susisiekimas. Arti 
Archer ir California Ave. LA 3-6340

SAVININKAS. 5 kaimib. mūr. užpa
kalyje 30- pėdų loto, be beismonto. 
Pilnai insuliuotas. Vieta kambariui 
pastogėje. Auto, alyvos furnas. Geso 
vandens šildytuvas. Natūrali ugnia
vietė. Žiemai langai ir sieteliai. Arti 
katalikiškos ir viešos mokyklų. Gera 
transportacija. Tuojau įėjimas. Arti 
56th ir California. Tiktai $9,800.

GRovehill 6-6913.

GYVENK 4 kambarių apartmente 
Maywood’e, Ill., gaudamas $200 mė
nesiui pajamų. Yra 4 furnišiuoti 
apartmentai, katedžius ir garažas. 
Visi su privačiomis maudynėmis. 
Garu šildoma, stokeris. Du butus 
galima tuoj užimti. Parduos su nuo
stoliu, kad galėtų sutvarkyti pali
kimo reikalus. Apsvarstys ir geriau
sią. pasiūlymą. $15,000. Mrs. Abra- 
mite, Virginia 7-6644 vakarais, o 
savaitgaliais ENgleWood 4-1386.

GERAS PIRKINYS
Apleidžiam Chicagą, perduosim 2 

butų modernišką mūrinį namą, po 
6 kambarius; 2 karų mūrinis gara
žas. Su rakandais ar be. Lengvais 
išmokėjimais. Yra gražioje Brighton 
Park apylinkėje, tarp 42-ros ir So. 
California Ave. Dėl susitarimo šau
kite LAfayette 3-1163 arba HAy- 
market 1-8931.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas, 2 butai po 6 kambarius, 2 
automobilių garažas. Pirmas aukštas 
šildomas karštu vandeniu. Pirkėjui 
butas tuščias. 3422 S. Western Ave. 
LAfayette 3-8078.

PARDUODAMAS 3 aukštų mūrinis 
namas. Penki po 4 kambarius. Ga
ražas. $12,500. 1012 W. 32nd Street. 
Apžiūrėjimui susitarti skambinti:

Victory 2-6791

SAVININKAS parduoda 2 butus ir 
kampinį katedžių. Tuoj galima, įeiti 
į 5 kamb. butą gyventi. 2-5 furni- 
šiuotai išnuolmuoti. 3456 W. 54th PI.

TAVERNA su namu, vienas 6 kam
barių butas ir du 4 kambarių butai. 
Garu alyvą šildomi. Arti 79th ir 
Morgan, šaukit STewart 3-6230.

3 AUKŠTŲ mūrinis namas (2 butai 
tušti). 1002 West 18th Street.

Nutarta, parapijos jubilieji
nių metų užbaigai suruošti pa
rapijos vardu vakarienę ir kar
tu paminėti Londono parapijos 
klebono kun. Matulaičio 35 me
tų kunigystės sukaktuves.

Loterija “Britanijos Lie
tuviui” paremti

“Rritanijos Lietuvis”, turėda
mas mažą skaičių prenumera
torių, iš prenumeratos išsilai
kyti negali. Kad laikraštis ne
sustotų, jis yra reikalingas pa
ramos iš kitų šaltinių. Tam tik
slui beveik kas metai daroma 
loterija. Tokia loterija jau yra 
parengta ir šiems metams ir jau 
pradėtas biletų platinimas. Bi- 
letų išleista 4000 po vieną šilin
gą vertės. Yra paskirta ir.pre
mijų: kelionė lėktuvu į Pary
žių, rankinis laikrodėlis, arba
tos servizas, savaitė atostogų 
Lietuvių Namuose ir daug ma
žesnių. Laimėjimų traukimas 
jvyks spalių mėn. 27 dieną.

I E D
HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE

Darbininkų Reikia Darbininkų

ANALIZUOTOJŲ — PHASERS
VYNIOTOJŲ — CINUOTOJŲ

Patyrusių prie radijo ar panašių elektronikos darbų.
52 valandos savaitėje ar daugiau aukštomis pradžioje ratomis 

uždirbs jums didelį “Take Home” čekį.
Dykai hospitalizacija, gyvybės apdrauda, apmokamos atostogos, 

ir šventadieniai. Kompanijos krautuvė. Draugiškos darbo 
sąlygos. Nėra “cracking the Whip” čionai. 
Nuolatinis, pastovus dlaribas. Ne sezoninis.

Jus turite suprasti ir kalbėti angliškai.

REVERE CAMERA CO.
320 EAST 21st STREET

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su
teiks Jums sąžiningiausią ir manda
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE 
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street • k
Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
doleriai. s

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnube 6-6887
- \ u. ■

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika 
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave 

GRovehill 6-4177.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statome storus ir privatiškus na

mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Trumpos žinutės
DELS visuotinis metinis sky

rių atstovų suvažiavimas šau
kiamas spalių mėn. 26—27 die
nomis. Dabar Lietuvių Namuo
se eina dideli remonto darbai, 
kuriuos iki suvažiavimo tiki
masi pilnai užbaigti.

Londono parapijos klebonas 
kun. Matulaitis atidavė “Nidos” 
spaustuvei atspausdinti arki
vyskupo J. Matulaičio-Matule- 
vičiaus užrašus.

J. Savickio romanas “Šven
toji Lietuva” jau pasiekė Angli
ją ir čia pardavinėjama po 23 
šilingus.

Pradžioj rugpiūčio mėn., Bi- 
cesterio stovykloj tragiškai mi
rė iš Vilniaus krašto kilęs lietu
vis Vladas Valentinavičius.

V. Vyt.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MEDŽIO DIRBĖJŲ

MAŠINŲ OPERATORIŲ
Shaper, Rip-saw 

Boring machine, Belt sander
Cabinet makers, Assemblers

Wood Buffers and Polishers
Nuolatinis darbas 
Geras atlyginimas 

Viršlaikis.
HARMONY COMPANY 

3Q33 So. Racine Ave.

ASSEMBLERS
Must have some mechanical 

experience, as our product is 
portable power tools. Age 20 to 
35.<»Steady employment at good 
hourly starting wage.

Many company benefits.

Apply
Personnel department

MALL TOOL CO.
7774 So. Chicago Avenue

PUNCH PRESS OPERATORS 
This is for you.

TOP RATES TO
TOP MEN IN A

TOP ORGANIZATION
GLadstone 5-3332

, 1 -«-.i hp cqhg
BODY & FENDER MEN

THIS IS IT!!

CHRYSLER - PLYMOUTH 
Pays 50 percent plus guarantee. 

Best working conditions 
in a good clean shop.

THIS IS STEADY!

HEALY MOTOR SALES 
7137 STONY ISLAND AVE. 

FAIRFAX 4-4500

REIKALINGAS vyras dirbti taver
noje. Kambarys, valgis; geras mo
kestis. 2200 W. Cermak Road.

CABINET MAKERS 
for store fixtures.

- ACME STORE FIXTURES

2225 W. Roosevelt Road 
CANAL 6-6520

UPHOLSTERERS
Section workers needed, seat mak
ers, arm makers, back makers and 

trimmers.
HIGHEST RATES

PAID IN INDUSTRY
Overtime, paid vacations, 

no slack periods.
Pleasant working conditions. 

Excellent transportation.
HOWARD PARLOR 

FURNITURE CO.
2315 OGDEN AVE.

Here it is!
AUTO BODY AND 

FENDER MEN.
Here is a real opportunity for 

the right men.
Excellent working conditions.

Good pay.
THIS IS A STEADY JOE. I

See MR. HOPKINS
DeSoto - Plymouth Dealer

3200 W. Foster Avenue

AMBITIOUS MAN
Will train young man under 35, 
neat, high school education, as an 
instructor to present to Lithua
nian families a service program for 

’children. Average earning $75 
weekly to start. Rapid advancement. 

Position permanent.
Apply Personnel Manager

CHILD TRAINING 
ASSOCIATION 

1018 SO. WABASH 
(mornings only)

ANALIZUOTOJŲ — PHASERS 
VYNIOTOJŲ — CINUOTOJŲ

Patyrusių prie radijo ar panašių elektronikos darbų.
47 valandos savaitėje ar daugiau aukštomis pradžioje ratomis 

uždirbs jums didelį “Take Home” čekį.
Dykai hospitalizacija, gyvybės apdlrauda, apmokamos atostogos, 
« ir šventadieniai. Kompanijos krautuvė. Draugiškos darbo 

sąlygos. Nėra “cracking the Whip” čionai. 
Nuolatinis, pastovus darbas. Ne sezoninis.

Jus turite suprasti ir kalbėti angliškai.

REVERE CAMERA CO.
$ 320 EAST 21st STREET

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

SANDĖLIUI VYRŲ
5 ¥2 dienos savaitė. Nuolat. $225 

į mėnesį. Kreiptis po 10 ryto, 1318 
No. Clark St., 2-ras aukštas.

FARMS FOR SALE 
ŪkiaiPardavimui

20 AKRŲ farma, pritaikyta vaisiam. 
Modernus 8 kamb. namas. “Bank” 
barnė. Gera žemė, yra geras' šuli
nys. Geroj apylinkėj, 9 mylios į 
pietus nuo St. Joseph, Michigan.

HENRY DINGĖS, JR. 
Route 1, Baroda, Mich.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PUIKI taverna su visais elektros 
įrengimais ir likerių krautuvė su 
dviejų flatų (po 5 ir 7 kambarius) 
namu už $24,000. Rendos atneša $265 
į mėnesį. Bishop 7-9590.

DĖL ligos parduodama taverna. La
bai pigiai, tiktai $2,500. 5405 South 
Maplewood. GRovehill 6-9310.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

3 MIEGAMIEJI kambariai vyrams. 
Galima naudotis virtuve.

4440 So. Richmond Street.

HELP WANTED — FEMALE 
.......RgĮkia parbininkijĮ
REIKALINGA lietuvė moteris ar 
mergina, siuvėja, kuri galėtų pritai
kytus rūbus taisyti “alteration”. 
Užtikrintas darbais, geros sąlygos. 
Klausti Van Zant rūbų krautuvėj, 

6222 So. Halsted Street 
antras aukštas.

----- - -----t_---------- _------ — 
SIUVYKLOS DARBUI

Patyrusios moters prie įvairaus 
siuvimo darbo. Nuolat.

McGINLEY’S TAILOR SHOP 
1651 W. 63rd Street.

REIKALINGA pagyvenusi moteris 
šeimininkės pareigoms. Reikės pri
žiūrėti 6 metų berniuką. Geras atly
ginimas, atskiras kambarys. Skam
binti HU 3-0353 arba HI 5-0596.

AR TAMSTAI RŪPI
Nuolatinis darbas ir saugi ateitis? 

Šiandien turime gerą vietą sąskai- 
tybininkei prie Burroughs mašinos 
Nr. 7200. Pageidautina patyrusi, bet 

mes esame pasiruošę išmokyti 
pradedančią.

5 dienų darbo savaitė 
40 darbo valandų.

Proga gauti geresnį darbą. 
Skambinkite arba matykite 

MR.' BERLINER

TURNER MANUFACTURING CO. 
2307 So. Keeler 
CRawford 7-8800

Work near home.
Save time and carfare.
GENERAL OFFICE

Light dictation. Must be able to 
type. This is a one girl office and 
offers excellent opportunity for a 

capable young woman.
Good working conditions.

MANHATTAN PASTE AND 
GLUE COMPANY

3961 So. Lowe Avenue.

YArds 7-8045

Žemėlapis
NAUJIENOSE galima gauti 

pats naujausias, 1952 metų lai
dos, žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtinių Ame
rikos Valstybių, Kanados ir 
Meksikos keliai, žemėlapio kai
na — $1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderį.

NAUJIENOSE taip pat gali- 
ma gauti patį naujausį Chica
gos planą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja 
60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siųskit tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

HELP WANTED — FEMALE 
________Reikia DarbininkiiĮ_______

Work Near Home 
'Save time and carfare

GENERAL OFFICE
Prefer H. S. graduate 

HAymarket 1-7100
Typing, Comptometer 
experience desirable. 

Excellent chance for advancement.
Pleasant working conditions.

Congenial surroundings.

WAGNER 
BAKING CORP.
1751 W. Hubbard St.

NEPAPRASTAI GERA VIETA
Jaunai ir atsakomingai moteriai, 

stenografei. Pageidaujama patyrusi. 
Ępikios darbo sąlygos. Darbas įvai
rus. Jums patiks dirbti su skelbimų 

vedėju. Perikios darbo dienos, 
40 valandų savaitė.

Visa eilė darbo lengvatų, 
įskaitant apdraudimą.

Skambinkite arba pamatykite
MR. BERLINER

TURNER MANUFACTURING CO. 
2307 So. Keeler 
CRawford 7-8800

STENOGRAPHER 
switchboard operator 

and general office work. 
Air-conditioned. 

Near North Side.
Call 

MOhawk 4-1580

AMBITIOUS WOMAN
Will train young woman under 35, 
neat, high school education as an 
instructor to present to Lithua
nian families a service program for 
children. Average $75 weekly to 
start. Rapid advancement.

Position permanent.
Apply Personnel Manager

CHILD TRAINING 
ASSOCIATION 

1018 SO. WABASH 
(morning only)

CAFETERIA COUNTER GIRL 
kiek patyrusios. 20-40 metų. 

Geras mokestis ir valgis. 
Nedirbama sėkm. ir šventadieniais. 

Kreipkitės 10 vai. ryto 
ONTRA CAFETERIA 

123 No. Wabash.

Permanent opportunity
for

STENOGRAPHER
We want a conscientious young 

woman with a desire to advance. 
Fine working conditions.

Chance to use own initiative.
Liberal Employee Benefits. 

Employee Discount. 
Lunchroom Facilities.

Call for appointment

MOnroe 6-6440

SINGER SEWING 
MACHINE CO.

1019 W. Jackson Blvd.

SAVE $104 A YEAR
•WORK NEAR HOME!

We need women for 
Assembly work. 

Steady work. 
Good working conditions. 
5 day week. Good wages! 

Profit-sharing Plan. 
Paid Insurance.

Apply

PRECISION PAPER TURE CO.
2035 W. Charleston

(near Damen, Elston, Armitage)

MUSICAL INSTRUCTIONS 
Muzikos Pamokos

PIANO INSTRUKTORĖ DĖL 
JŪSŲ VAIKŲ

STEFANIJA NAVICKAITĖ 
100 Broadway 

Melrose Park, Ill. 
Tel. Fillmore 3-2160


